TOTH ILONA

NEMET EREDETU
MAGYAR DIVATSZOK

BUDAPEST, 1939






SZULEIMNEK



NEMET NYELVESZETI DOLGOZATOK
ARBEITEN ZUR DEUTSCHEN SPRACHWISSENSCHAFT

SZERKESZTI :

SCHWARTZ ELEMER

(\VA
TOTH ILONA

NEMET EREDETU MAGYAR DIYATSZOK

DEUTSCHE LEHNWORTER IM UNGARISCHEN
MODEGEWERBE

BUDAPEST, 1939.



NEMET EREDETU
MAGYAR DIVATSZOK

IRTA

TOTH ILONA

BUDAPEST, 1939



261455

I >1T. ACAD Sic&wWUFt* -

Felelés kiadd: Téth llona.

DUNANTUL PECSI EGYETEMI KONYVKIADO ES NYOMDA R.-T. PECSETT
A nyomdaért felelds: Wessely Karoly igazgato.



TARTALOM.

oOldal
l.  Bevezetés:
1 Divatstilusok a 17. szazadtol napjainkig......ccccrveieicivieennn, 7
2. A divatszavak kutatasdnak moOdSzZere.........iinns 10
3. Divatszavaink nyelvi helyzete.............. 13
Il. Jovevényszavak.
I11.  Idegenszavak.
1 Ruhanevek és diSZitESEK ....cooiiiiiiieiieiceseee e e .24
2, Anyagnevek s 36
Y. Divatszavaink magyaritasa
BIbHOGIrafia oo 45
Szojegyzék ... . 49

Deutscher Auszug






I. BEVEZETES.
1. Divatstilusok a 17. szazadt6l napjainkig.

A 17. szdzadig nem beszélhetiink a mai értelemben vett
altalanos eurodpai divatrol: a viseletek szorosan véve egyes
nemzetekre, népekre, s6t néha egész hataroltan csak bhizonyos
varosokra jellemzék. Mégis eléfordul, hogy példaul az olasz
reuaissance-divatot csak renaissance néven emlitik és igy
ezzel a sz6val a 16. szazad divatjat akarjak felidézni. Lathat-
juk, hogy néha egyes orszdgok viseletéit bizonyos korok di-
vatjaval azonositjak. Ez rendszerint azt jelenti, hogy az illet6
orszag politikai vagy mivel6dési szempontbol vezet§ szere-
pet jatszott Eurdpaban. igy volt a 15. szdzadban burgundi,
a 16. szazadban olasz renaissance viselet vagy e szdzad végén
halhatatlan mesterei révén annyira ismertté lett németalfoldi
divat, jellemz6 jelével, a keményitett nyakbodorral. Német-
orszdgban abban az id6ben minden varos egyéni életet €élt s
igy ugyszélvan véarosonként kilénbozé izlések, divatok fej-
16dtek Ki.

A magyar divat a 17. szazadig toébbszor keril idegen be-
folyas ala. Ez a befolyas rendszerint politikai adottsagokkal
fllgg 0Ossze, természetes tehat, hogy ez a hatds nemcsak az
6ltozkodésen, hanem a magyar szokincsen is nyomot hagyott,
itt megemlithetjik az olasz miveltség befolyasat az Anjouk
tronra lépését8l Matyas kirdly haldlaig. Nyilvanvalé az s,
hogy a 150 évig tartdé torok uralom befolyast gyakorolt 6lt6z-
kodéslinkre és nyelviinkre is. Meg kell emlékeznink kiléno-
sen a torokok kilizése utdn hazankban letelepitett nagy
szamU német iparosrdl, akik foglalkozasuk révén nagy ha-
tast gyakoroltak a kilénbdz6 foglalkozasi dgak miinyelvére,
igy az itt targyalt szabomi(inyelvre is. Ez természetesen —
mivel az iparosok nagy szdmban a kozeli Ausztriahol és Ba-



jororszaghol jottek — a bajor-osztrak nyelvjards bhélyegét
viseli magan.

A 17. sz4zad els6 évtizedeit barok névvel jeldli a mivels-
déstdrténet. Ennek a stilusnak dagalyos, talterhelt, nagy ara-
nyokat kedvel§ vonéasai hiien visszatikroz6dnek a 17. szazad
elsé két évtizedének Ugynevezett spanyol divatdban. Nagy
stiliség, merev forméak jellemzik ezt a viseletét. Pompazoé
anyagokbdl, tafotdbdl, arannyal, ezisttel atszétt brokat kel-
meékbo6l készilnek az abroncsos szoknydaju, hosszd ruhédk. A
n6k csipdjuk korul parnakkal tomik ki magukat, hogy minél
szélesebbek legyenek és feszes nyakbodrot viselnek. Ez a spa-
nyol viselet elterjed egész Eurdpéban és divatvilaganak vala-
mennyi asszonya magdaéva teszi. igy jut el hazankba is. Csak-
hogy a magyar hélgyek csipke gallért viselnek a feszes nyak-
bodor helyett és divatba hozzak a kotényt. Ezaltal megvalto-
zik a spanyolos jelleg és kialakul a magyar nemesi divat.

Amikor a spanyol divat nevetséges ardnyokat 0lt, lassu
visszafejlédés indul meg, eltlinnek a tdlzott méretek, féleg a
németalfoldi komorabb divat hatasa alatt. Ennek okai a 30
éves héaboru utan bedllt altalanos elszegényedéssel fluggnek
0ssze.

XIV. Lajos kora alatt kezdi a francia divat bontogatni
szarnyait s hamarosan az egész vilagot hataskdérébe vonja.
A nemzeti viseletek lassankint elvesztik sajatsdgos jellegliket
és mindenitt a francia divat lesz uralkodéva. Ha ett6l az idé-
t6l kezdve a divatstilusok targyaldsanal mindig Franciaor-
szagbol indulunk ki, akkor ez nemcsak francia divatot jelent,
hanem az egész Eurdpaét. Francia miveltség, szellem és divat
ragadja magahoz az irdnyitd szerepet Eur6pa minden orsza-
gdban. Ekkor jelenik meg 1672-ben P&rizsban az els§ divat-
lap, a ,Mercure galant“. XIV. Lajos uralkoddséanak elején a
nék karcsusagra torekszenek s ezt a hatast pedig még fokoz-
za a hosszU szoknyaval és a magasra tornyozott hajviselet-
tel. XIV. Lajos kora lassan a pazarlas, fény(izés, csillogas kora
lett, ami természetesen leginkabb a kor 0ltozkodésén tiukro-
z6dik vissza. Arany himzésl sleppes ruha, melynek hosszu-
sdgat a tadrsadalmi rang szabja meg és a dragakdvektél csillo-
g6 fontanges fejék a francia udvar hdlgyének tnnepi 61t6zé-
ke. Jellemz6 erre a korra, hogy nemcsak a nék, hanem a fér-



9

fidk is divatrajong6k. Selyembe 6ltdznek, csipkés manzsetta
disziti ruhdjukat. Az udvarnak léha erkdlcsi felfogasa arany-
ban all az oltozk6déssel. 1710 korial feltiinik a hajporos pa-
réka, a ruhakat kénny({ anyagbdl, muszlinbdl, tullbdl készi-
tik, s igy elérkeziink a rokoké korba. Volanokkal, fodrokkal,
puffokkal agyoncicomézott a rokokdé hélgynek o6ltézéke. Fel-
tnik a kornak korszakalkotd ujitasa, a krinolin is. Azutan
visszahatasképpen, az egyszerlséget, falusi életet kedvel6
id6 kovetkezik: ingszer( ruhdkat, tunikdkat hordanak.

A francia forradalom utan a ndéi divat a klasszikus gorog
divat felé fordul. A direktérium és az empire-korszak jellem-
z6 ruhdja a puha, leoml6 kontds, amely kdnny(, habos anyag-
bél (organdi, fill, fular) készil. Napoleon uralkodasa alatt
el6térbe 1ép a sél, télen pedig a boa.

A napo6leoni haboruk utan ismét teljes egyszerliség nyi-
latkozik meg az 06ltézkddésben. Az Ggynevezett biedermeier-
korszak egyszer(, bajos 6ltozkodési moddal indul meg. Lassan-
ként azonban a ruha Gjja b&vebb és a ruhazkodas fény(iz6bb
lesz. A bécsi biedermeier ruhat riissok, bordirok diszitették,
s girlanddal fokoztdk a ruhdk pompéazatossagat, Lassanként
ez a divat is tilzadsokba esik, 1860-ban pl. a szoknya h&sége
eléri a 10 métert. Ezt a szélességet még jobban ki akarjak
hangsulyozni és ezért az als6szoknyat 16sz6rrel tomik ki. (fr.
crin > Kkrinolin). Késébb 16sz6r helyett drétot hasznalnak. Egy
Delirae nev( francia pedig feltalalja a crinolin magique-ot,
amelyet kéznyomassal szlikiteni és béviteni lehetett. Majd
ismét sz(kil a ruha és a krinolin helyett megjelenik a tour-
nure. Mindjobban simabbéa, és egyszer{ibbé valik a néi ruha,
a 20. szazadban pedig mar célszerliség jellemzi a dolgozé né
ruhdajat.

Ma a divat nemzetkdzi, bar szokads francia és angol di-
vatrol beszélni. A bécsi divat ma héattérbe szorult. Francia di-
vaton kénny( fodros, gloknis ruhakat értink, angol divaton
pedig inkdbb az egyszerl(ibb, simé&bb divatot. Megemlithet-
juk. hogy Gjabban né&lunk magyaros iranyra val6é torekvés
nyilatkozik meg az 6lt6zkodésben.

A kilénb6z6 divatstilusokat végigtanulményozva, azt a
kovetkeztetést vonhatjuk le, hogy a divat lassan alakul, so-



10

sem tesz ugrésszer( valtozdsokat. Régebben egyes divatstilu-
sok tovabb éltek, mint ma. Napjainkban gyakrabban vélto-
zik a divat, mert hamarabb valik ismertté és igy az Uj utéan
valé véagy is hamarabb kévetkezik be.

Régebben a francia divat és miszavai német kdzvetités-
sel Bécsben és Pozsonyon keresztil jutottak hazankba. Ezért
a francia eredetd divatszavainkat németes forméajukban vet-
tuk &t. Kés6bb, a 19. szdzadban Parizs tdvolsdga a technika
fejlettsége miatt méar nem jatszik szerepet. A 19. szdzadban
nemcsak Bécsbe, hanem Parizsba is jartak a Honmi(ivész és
Honderl divattuddsitoi, amint Parizsbdl keltezett tudosita-
saikboél latjuk. igy tehat ebben a korban mar nem kell német
kozvetitd szerepet feltételezniink. Erre kildnben az &tvett
szavak formaja is bizonyiték. Ma, a repll6gép és film kor-
szakdban — az eredeti nyelv bélyegét 6rzi meg az idegenbdl
atvett sz6, miutdn kozvetitésre méar egyéltalan nincs szik-
ség.

2. A divatszaval: kutatasanak médszere.

Divatszavaink eredetével eddig kevesen foglalkoztak.
Ezért el6szo6r magukat a szavakat kellett dsszegy(jtenink. A
divatszalonokban és szabdémiihelyekben hallott szavakkal
egészitettik ki a divatlapokban maéar feljegyzett szavakat,
igy osszeallitott adataink feldolgozéasa sordn a Magyar Nyelv-
torténeti Szotar és a Magyar Etymoldgiai Sz6tar mar meg-
Iévé része azonban joforman egyéltaldan nem volt segitsé-
glnkre. Nagy hasznat vettik ellenben azoknak a miveknek,
amelyek a magyar nyelv német jovevényszavaival foglalkoz-
nak. fgy kiillonésen Balassa Jozsefé Désiné Eltes Emilia,2
Hartnagel Erzsébet,3Imre Sandor,4 Laczké Géza,5 Melich Ja-

1 Balassa Jozsef, A magyar nyelv, Budapest, 1899.

2 Désiné Eltes Emilia, A XVIII. szazad francia szavai a magyar
nyelvben, Budapest, 1935.

s Hartnagel Erzsébet, Ujabb német jovevényszavainkrol, Magy.
Nyelv 29 (1934).

4 Imre Sandor, A magyar nyelv(jitds 6ta divatba jott idegen és
hibassz6lasok biralata, Budapest, 1873.

BLaczk6 Géza, Jatszi szoképzés, Budapest 1907.



n

nos,6 Melich-Lumtzer,1 Schwartz Elemér,8 Thienemann Tiva-
dar6 Zahourek Janos® munkait. Ezekben a szakmunkakban
azonban Ujabb szavakrdl nagyon kevés emlités torténik. Sza-
boszakkifejezésekre pedig egyéaltalan nem szoritkoztak. A
divatszavakhoz kapcsolddé targyi és targytdrténeti magya-
rdzatokhoz a divattorténet ismerete szikséges. Nagy hasznat
vettik itt Boehn Miksa,1l Feyérné Kovacs Erzsébet,2 Fischet
Oszkar,13 Gasparné David Margit,* Nadai Pal,55 K. Beniczky
IrmaX¥és Undi MariaZ munkainak.

Tulajdonképpen most meriltek csak fel targyunk nehéz-
ségei. Meg kellett allapitanunk, hogy mikor keriiltek ezek az
idegen szavak a magyar nyelvbe. Divatlapjaink, divatrova-
taink csak a 19. szazad eleje 6ta vannak. igy mas forrasok
utadn kutattunk. Itt természetesen els6sorban levelek és lelta-
rak johettek szamitdsba. A mar kiadottak kézil Daniel Ga-
bor,8 Dedk Farkas,® Demkd Kalméan,D Kovéats Ferenc,2

6 Melich Janos, Melyek a legrégibb német jovevényszavaink,
Budapest, 1935.

7 Melich-Lumtzer, Deutsche Ortsnamen und Lehnworter der un-
garischen Sprachschatzes, Innsbruck, 21900.

8 Schwartz Elemér, A nyugatmagyarorszagi német helységnevek,
Budapest, 1932.

9 Thienemann Tivadar, Die deutschen Lehnwdrter der ungarischen
Sprache, Berlin, 1922.

10 Zahourek, Johann, Uber die Fremdworter im Magyarischen,
Prag, 1856.

11 Boehn Max, Bekleidungskunst und Mode, Miinchen, 1918.

12 Feyérné Kovacs Erzsébet, Az Uj Id6k Kézimunkakonyve, Buda-
pest, 1935.

13 Fischei Oskar, Chronisten der Mode. Mensch und Kleid in Bil-
dern aus drei Jahrtausenden, Potsdam, 1923.

14 Géasparné Dé&vid Margit, A divat torténete, erkdlcsdk, szokasok,
viseletek 1765—1920, Budapest, 1923.

15 Nadai Pal, Asszonyi pompa, Budapest, 1926.

16 K. Beniczky Irma, A divat széls6ségei. Mdveltség és erkdlcs-
torténeti katf6k nyomén, Budapest, 1876.

17 Undi Méaria, Magyar himvarrdé mivészet. A nemes magyar fo-
nalasmunkak torténete a honfoglalds koratél napjainkig, Budapest,
1934.

18 Daniel Gébor, Ujabb adattar a vargyasi Daniel csalad torté-
netéhez, Kolozsvar, 1913.



12

Radvanszky Béla,2 B Szadeczky Béla,@i8S'zalay Agostons ki-
advanyait, azonkivil még kiadatlan levéltari anyagot vet-
tink figyelembe. Méasodlagos forrasunk volt maga a magyar
irodalom Apor Pétert6l kezdve, kilénds figyelmet szentelve
a németes és francias irdnynak. Természetesen irodalmi md-
vekben anyagnevekrdl legritkabb esetben van sz6. Pedig
nyilvdnvald, hogy a 18. szdzadban Maria Terézia fény(izé
korszakdban sok Uj anyag valt ismeretessé. Az anyagnevek
nemzetkdziek, hiszen legtdbbszér varos- és személynevek
utdn nevezték el 6ket s ezért a magyar nyelvbe is teljesen
idegen formdajukban Kkerlltek. E véghdl megnéztik a vam-
kdnyveket, azonkivul pedig attanulményoztuk az Orszagos
Levéltarban 1év8, a 18. szdzadbdl szdrmazd kéziratos végren-
deleteket. Végil a szabomikifejezések els6 gylijteménye
Frecskay Janosnak ,Mesterséges szotara'4® kulénosen jelen-
tés volt szempontunkbol.

Miutdn 0Osszegyljtottik német jovevényszavainkat és
adatainkat, arra az elhatarozésra jutottunk, hogy csak a ma
is hasznélatban lév6ket targyaljuk meg részletesen. Ezek a
szavak részben koznyelvi eredetliek, mésfel6l magasabb téar-
sadalmi rétegekb6l kerultek a kézhasznalatba s végsd forra-
suk a francia nyelvben keresendd.

A koznyelvi eredetl szavak teljesen atmentek a koztu-
datba és a magyar nyelv jovevényszavai lettek.

Az el6keld tarsadalmi réteg Gtjdn elterjedt szavaknak
megmaradt idegen jelleglik, de legnagyobb részben magyar

19 Deak Farkas, Magyar holgyek levelei. 1517—1709, Budapest,
1879.

20 Demké Kalman, L6cse torténete, LOcse, 1897.

a1 Kovats Ferenc, Nyugatmagyarorszdg aruforgalma a XV. sza-
zadban a pozsonyi harmincad-kényv alapjan, Budapest, 1902.

2 Fadvanszky Béla, Magyar csaladélet és héaztartas a XVI. és
XVII. szdzadban, Budapest, 1879, 2 kotet.

2 Fadvanszky Béla, Udvartartas és szamadas konyvek, Budapest,
1888.

24 Szadeczky Béla, Il. Apafi Mihdly fejedelem udvartartasa, Buda-
pest, 1911. )

5 Szalay Agoston, Négyszaz magyar levél a XVI. szdzadbdl, 1504—
1560. Pest, 1861.

2% Budapest, 1910.



megfelel6juk is van. Ezért ezeket idegen szavaknak nevez-
hetjik.

5. Divatszavaink nyelvi helyzete.

Amint lattuk, divatszavainkat részben jévevény-, rész-
ben idegen szavaknak nevezhetjik. Kérdés most mar, milyen
helyet foglalnak el ezek a magyar székincsben. Ko6zds tulaj-
donsaguk, hogy idegen eredetliek, de a magyar nyelvhaszna-
lat magaéva tette Gket.

Jévevényszénak nevezzilk azt az idegen szarmazasl
szot, amelyet nyelvi sziukségletb8l régebben vett 4t a magyar
nyelv. Ezek a szavak meghonosodtak és teljesen vagy részle-
gesen a magyar nyelv hangtérvényeihez idomultak. ldegen
szén olyan szét értiink, amelyet Gjabban, teljesen idegen ki-
ejtéssel és hangsullyal vagy igen csekély eltéréssel vett &t a
magyar nyelv. Ezeknek a szavaknak legnagyobb részben
volt és van magyar megfelel§jik. Természetesen sokszor igen
nehéz éles hatarvonalat hdzni jovevény- és idegen sz6 kozott.

WollmannZ szerint az idegen szé elész6r nem mint fras-
kép, hanem mint hangkép keril a beszélt kdéznyelv révén egy
masik nyelvbe. Ezért kdnnyen Aatalakulhatnak s az &tvevd
nyelv hangsulyat veszik fel. A németben pl. a szévégi valto-
zdsok 4ltal a nemek is megvaltozhatnak. Ezek a jovevény-
szavak. ldegen szavakon pedig azokat érti, amelyek a 16.
sz4zadtol kezdve Kkeriltek a német nyelvbe és meg6rizték
idegen kiejtésiiket, hangsulyukat és helyesirasukat.

Ugyanez a felfogas tikroz6édik vissza Willomitzer md-
vében: ,Die in &lteren Zeit aufgenommenen Fremdwdrter
fugten sich, soweit sie in die Sprache des Volkes ibergingen,
den Gesetzen der deutschen Sprache und streiften nach und
nach alles Fremdartige ab. Solche Worter heissen Lehnwor-
ter.“8B Az atvétel idejére nézve pedig ezt mondja: ,Die seit
dem Dreissigjdhrigen Kriege eingedrungenen Fremdwdrter

27 Deutsche Sprachkunde auf sprachgeschichtlicher Grundlage,
Wien, 1936.2

2 Willomitzer—Tschinkel—Brancll—Streinz, Deutsche Sprachlehre,
Biiiun, 1935, 175. 1



14

haben sich in den wenigsten Féllen den Gesetzen der deut-
schen Sprache angepasst. Sie werden so betont, ausgespro-
chen und meist auch so geschrieben, wie in der Sprache, aus
der sie stammen. Solche Wadrter nennt man eigentliche
Fremdworter.“2

Wasserzieher jovevényszavakon olyan idegen szavakat
ért, amelyek kb. 1500-ig kerultek a német nyelvbe, idegen
szavakon pedig azokat, amelyek a 16. szdzadtol kezdve a je-
len id6kig nyomultak be a német székincshe. Az idegen sza-
vak jovevényszavakkéa akkor lesznek, ha az él6 nyelvtudat
szamara mar nem idegenek: ,Das Fremdwort wird zum
Lehnwort, sobald es im lebendigen Sprachbewusstsein nicht
mehr als Fremdling empfunden wird.“3

Felmeril még az a kérdés is, ha volt megfelel6 magyar
sz6 egyes fogalmakra, akkor a divatban miért nyomult el6-
térbe az idegen sz6? Az idegen szO6 nagymérv{ elterjedésének
okat az itt nagyszdmban letelepedett német iparoshan kell
keresniink. Tudjuk, hogy a 18. szdzad végén és a 19. szazad
elején a német szabok vannak még tobbségben Magyarorsza-
gon: ,Mennyire megszaporodtak a mesteremberek legna-
gyobb bizonysagot nyuUjtanak a népes orszagvasarok és na-
gyobb vérosok. Csak Pesten magadban vannak 220 német, 29
magyar szabdék, 100 magyar, 189 német csizmadiak.. .“3

Masodsorban Ausztria és Magyarorszag szomszédsaga
jarul hozza a német szavak elterjedéséhez. Magyar arisztokra-
tak, ifjak bécsi élete, tanulmanyai, magyar holgyeknek a
bécsi szereplése, fogadtatadsok, balok, kdzvetitik a német sza-
vakat. Nem szabad elfeledkeznink Pé&rizs és Bécs divatira-
nyité szerepérdl sem. Amint az irodalomban is talalunk a 18.
szazadt6l kezdve német és francia iranyt, épplgy a magyar
élet mas agadban is fellelhetjik ezeknek nyomait. Hogy az
O1tozkddésnél is mennyire megnyilvanul hazdnkban a német
és francia divat, semmi sem bizonyitja jobban, mint béaro

D1 m 176 1

0 Wasserzieher, Ernst, Woher? Ableitendes Worterbuch der deut-
schen Sprache, Berlin, Bonn, 229. 1

3l Magyar szorgalom és mesterségek rajzolatja Ferencz Kiraly
alatt, 1792—1833, Honm(ivész 1833, 230. 1



15

Palocsay Gydérgynek 1704-ben irt ,,Nay Modi“ cim{ guny-
verse, vagy a szdzad végén Gvadanyi Falusi Notariusa.

A Szabdk Szaklapja 1910-ben Frecskay emlitett m(ivé-
vel kapcsolatban jegyzi meg: ,Sok 0j, eddig nem hallott ma-
gyar szavak merilnek fel, aminek hianyadban mi szabdiparo-
sok eddig leginkdbb az ékes german sz6t hasznaltuk.“2

* * *

Miutan német jovevényszavaink egy része a bajor-osztrak
nyelvjaras kdzvetitésével keriilt hozzank, néhany széval meg
kell emlékezniink ennek a nyelvjardsnak fébb jellegzetessé-
geir6l. A koOvetkez6kben csak azokra tériink ki, amelyek
divatszavaink magyarazatahoz sziikségesek.3

1 Kfn. a > bajor a > magyar & (kfn. franse -j-/ > bajor
frantsl > magy. francli; kfn. masche > bajor mas/ > magy.
rnasli; kfn. kapuze > bajor kxaputsn > magy. kapucni; kfn.
klappe > bajor klapn > magy. klapni). Y. 6. még Melich-
Lumtzer, Deutsch Ortsnamen und Lehnwdrter, Innsbruck,
1900, 278. 1

Kfn. a  bajor a, a > magy. a* kfn. band  bajor pantl
> magy. pantlika; kfn. mantel > bajor manti > magy.
mantli; kfn. fasche -j-/ > bajor fast > magy. fasli; kfn. naht
> bajor natl > magy. natli. (Melich-Lumtzer i. m. 279. 1).

2. Kfn. ei > bajor ai > magy. aj, aj: kfn. leib > bajor
laibl > magy. lajbli; kfn. leisten > bajor laisn > magy.
lajszni ~ lajszli. (Melich-Lumtzer i. m. 284. 1).

Kfn. ei > bajor e > magy. e: kfn. (kreizl > bajor krezl
> magy. krézli.) (Melich-Lumtzer i. h.).

3. Kfn. & > bajor e > magy. e: rocklein > bajor rekl
> magy. rékli; schosslein > bajor séssl > magy. sészli).
(Melich-Lumtzer i. m. 282. 1).

Kfn. 6 > bajor e: bortlein > bajor peril > magy. pertli.

4. Kfn. 0 > baj. i > magy. i: strimpflein > bajor
strimfl > magy. strimpfli. (Y. 6. Melich-Lumtzer i. m. 283. 1).

5. Beszélnink kell még a masodik umlautrél, amely az
6bajor idészak végén kovetkezik be. Az a > & altaldban, a

2 Szabok Szaklapja, 1910. 13. sz, 10. 1
B A fonetikus atirdsra nézve v. &.. Schmartz Elemér, A német
kdznyelvi ejtés iskolainkban, Budapest, 1938, 36. 1



16

bajorban ez az & > a. Viszont az eredeti a a 12. szdzad vége
felé nyitott p-ba megy at.3t Példaul: aufn. Béandlein > bajor
pantl.

Az u-bél pedig szintén nem lesz U a bajor-osztrak nyelv-
jarasban: Stitzlein > bajor stutsl; Briistlein > bajor prustl.

A massalhangzék kéziul a b, d, g > p, t, k valtozas jel-
legzetes erre a nyelvjarasra.®

Jellemz6 még a bajor-osztrak nyelvjarasra az -el, | kicsi-
nyité képz6, amelyet a magyar nyelv -li alakban vett at.
Ugyanis az ufn. -en, bajor-osztrak -an, n, amelynek magyar
megfeleléje -ni és -nyi.ie

84 Schatz, Josef, Altbairische Grammatik, Goéttingen, 1907, 32. 1

P Schatz, i. m. 75, 70, 77. 1

se Melich—Lumtzer i. m. 298, 296. 1L V. 6. még Tarjan Jend, A
vasérchanyaszat szaknyelvének szokincse Rudabanyan, Budapest, 1939,
40. 11; Schwartz, Elemér. Zur Kenntnis der bayrischen Mundart in
Ungarn, Zeitschrift fur deutsche Mundarten 15 (1920), 64. 11 idevago
fejezeteit.



1. JOVEVENYSZAVAK.

cakni (tsakrji) ,csipkézett szék. Elsé adatunk 1867-b6l valo,
de itt a sz6 még a -ni képz6 nélkil jelenik meg: ,A gallérok
és kézel6k most fogakkal (czakkok) vannak korilfoglalva.“1
Tovabba: 1878: ,Torok Zsuzsi fehér szoknyat varatott, az
ajjara kord caknit rakatott.“8 V. 0. bajor-osztrak tsakn.
(Schmeller-Frommann, Bayr. Wh., Miinchen, 1872, 11, 1080),
afn. Zacken, Zacke.

cvikli, cikli (tswikli, tsikii) ,betoldas4 Ekalaki betoldast
jelent a ruhan. (V. 6. Melich-Lumtzer i. m. 78. 1). A bajor-
osztrak zwickl, Gfn. Zwickel atvétele.

dirndli (dirndli) ,tiroli ruha‘. Rendszerint olcsé anyagbol
készult, b6szoknyaju nyari ruha, amelyet kdténnyel viselnek.
A dirndli szénak végs6é forrasa Diernlein ,in einer landlichen
W irtschaft die Jingste und letzte der Dienstmégde.8 V. 0.
bajor-osztrak diernl > dierndl > magy. dirndli. A 20. sza-
zadban dirndli széval jeléljuk azt a ruhafajtat, amelyet vala-
mikor a ,,Diernlein® viselt. Ez a ruha az utobbi éveknek nagy
nyari divatja lett.

endli (endli) ,szélvarrds4 Targyi magyaradzata: ,Kunst-
wort der Naherinnen, zwei Blatter oder Flecken Zeug, Tuch
an ihren Enden den Faden aussen um die Enden herum-
schlingend, zusammen néhen.“4 Freeskay szerint: ,E sav a
szélsé (Endl).“5V. 6. bajor-osztrak endeFl, endeln.

fasli (fasli) ,polyad Széles vaszoncsik, amellyel a labat
palyadzzak be. Els6 adatunk erre a sz6ra Marton szotaraban

1 Divatvilag 1867, 146. 1

2 TSZ. 1, 216. 1

3 Schmeller—Frommann, Bayrisches Worterbuch, Muinchen, 1872, 1,
541. 1

4 Schweller—Frow.mann, i. m. I, 103. 1

6T m 368 1

Téth llona 2



18

1800-ban lelhetd fel: ,,fasli ,die Windel4 f&slizni ,windeln*,“8
V. 6. bajor-osztrak fasl, afn. Fasche.

francli (frantsli) ,rojt\ 1612: ,ltem szoknyadkhoz franczli-
nak valé selymet.. .“7 Csak a bajor-osztrak *frantsl ~ *fransl
alakb6l magyarazhaté (Schmeller nem emliti). Kfn. franse,
ufn. Franse.

g'lokni (glokrji) ,harangalj4 1910: ,...minden izében
kifogastalan allasa gloknis alja...“8; 1917: ,,...akkor sz6
sem lehet rdla, hogy az aljba belehessen toldani legfeljebb
ha gloknival.. .“@V. 8. bajor-osztrak glokn, afn. Glocke.

heftli kapocs4 Két részb6l all, amelynek kampds részét
a szemben levé lyukas részbe flizziik, hogy &sszetartsa a ru-
hat. Y. 6. kfn. haftel, heftel, bajor-osztrak heftl, Gfn. Haftel.

kamasli (kamésli) »bokavédé™ (TSz). A bajor kamasch’l
alakbdl magyarazhaté. Ufn. Kamasche. (f)

kapucni (kaputsni) ,csuka4 HosszG korgallér, amelyre
a fejet védd csuklya keril, oly modon, hogy le is lehet haj-
tani. A kapucinos, ferencrendi-baratok o0ltdézetér6l nevezték
el, amely azutan a néi divatban is tért hoditott. Goadanyinak.
1790-b6i valé A nemes magyar damakhoz“ firt versében
taldlhatjuk meg el8szor ezt a szo6t:

»Nintsen most Karaké, Frakk, Furé a tagjan,
Nem tstiggnek Bufanyok, mint dobok oldalan,
Barat nagy Kaputz is nem fekszik a vallan.“ 0

Egy szadzaddal kés6bbrdl 1889: ,, ... rajzai lathaték a
sziikséges kamzsaval (Kapuczni)“ll Y. 6. bajor kxaputsn,
ufn. Kapuze.

klapni (klapni) »kihajlas4 1910: ,Az eloknek kihajlasuk,

s Marton Jozsef, Uj Német-magyar és Magyar-német lexicon vagyis
szokdnyv, Pressburg, 1800.

7 Radvanszky Béla, Magyar csaladélet és haztartas, Budapest, 1879,
I, 145. 1

8 Szabdk Szaklapja, 1910, 15. sz. 7. 1

o Karinthy Frigyes, O nyéjas olvasé, Budapest, 19172 20. 1

10 Goadanyi Jozsef, A nemes magyar ddmékhoz, Pozsony, 1790, 3. 1

11 Szabd iparosok kozi. 1819. aug. sz.



19

kihajtasuk (klapni, Klappe, Umschlag) van.“22 Klapn bajor
formabhdl magyarazhaté, Gfn. Klappe, (f)

krézli (krezli) ,nyak- és kézel6 fodord Az Gfn. Krause (f.)
szonak kicsinyité Krausel (ma Kreisel-nek irjak) formajabol
szarmazik. Jelentése ,gekrduselter Kragen oder Manschette413
Goadariyi ,,A nemes magyar damakhoz4 (1790) irt versében
gunyolddik az idegen damakon, akik ,Palatindlit, Krézlit és
mas Flink flankokat” viselnek.}4

lajbli (lajbli) ,mellény4 Rovid, Gjjatlan mellényt jelent.
Mayer Janos 1772-b6l valé végrendeletében szerepel ez a ru-
hadarab:: ,1 Nyéari ujas parhat lajbli,“’5 Az 1813-bél valé
..Mesteremberek Limitatiéja“ arszabasdban olvassuk Lajbli.®
A sz6 végs6 forrasa az Gfn. Leib, bajor-osztrak laibl. Altala-
ban ezen nyelvterileten hasznéljdk ezt a sz6t ,kurze Weste*
helyett. igy pl. Pozsonyban is. Bizonyiték rd az Ungrisches
Magazin 1787. évfolyamaban megjelent ,,Verzeichniss der mei-
sten zu Pressburg und in der selben Gegend ublichen Idiotis-
men." Itt olvassuk, hogy a ,kurze Weste“ helyett Pozsonyban
a Laibl szé6t hasznaljak.Ts

lajszii (lajsli) ,szeg64 Keskeny anyaghdl készilt szeg6,
amelyet zseb vagy gallér szélére tesznek. 1910: ,,A mellzseb
nyildsdra hosszdban egy-két cm magas sdvot szegnek, a péar-
kanyt, a szeg6t (lajszli, Leisten).“8 V. &. bajor laisl, ufn. Lei-
sten.

masli (masli) ,szalagcsokor\ Egy 1651-b6l valé o6rokségi
leltdrban mar el6fordul ez a sz6: ,Mas Oregebb rubinttal ra-
kott masli, kiben vagyon egy oreg, aprék 70.“19 Palocsay
Gydrgynek Nay Modi cimi ganyversében (1704) ismét fellel-
hetjik ezt a szot:

12 Frecskay i. m. 369. |

13 Paul, Hermann, Deutsches Worterbuch, Halle, 1935, 303, i.

14 Goadanyi Jozsef, A nemes magyar damakhoz. Pozsony, 1790.
A4l

19 Orszégos Levéltar Fasc. 1315—17 No. 20.

16 Magyar Nyelv, 15 (1919), 403. 1

17 Ungrisches Magazin (Pressburg) 1787, 68. 1

18 Frecskay i. m. 370. 1

19 Radoanszky Béla, Magyar csaladélet... i. m. I, 311 1



20

»Feje, haja, kontya, sok szinyl Pantlia,
Florja, legyeziije, Manto6ja, Stuczlia,
Szoknydaja, Schlaphrockja, fiigg6je maslia
Labai lépése, minden Modia.“D

V. 6. bajor-osztrdk masl, Gfn. Mé&schlein (< Masche).

mantli (méntli), kabatl Ma ezt a sz6t a magyarban mar
nem igen hasznaljak. 1633: ,Egy téddészin virdgos atlacz
mantli, zéld bojtos barsonnyal bélelt.. . .“2L Eredetét a német
Mantel (m.) szébdl veszi.

natli (natli), ,tlizés, bevarrasl Sokszor nemcsak diszitésil
szolgél ez a varrasfajta, hanem diszil is. 1889: ,,A kils6 var-
rasa tlizéssel készil (N&dli).“2 A Mesterségek szétaraban ol-
vashatjuk: ,,Megemlitend6 itt, hogy ezen nadragok egynéme-
lyikénél oldalsé varrdsaba (natli, Seitennaht) egy vastagabb
fonalat.. .“2ZBA nyelvjarasi natl alak atvétele, amelynek iro-
dalmi megfelel6je Nahtlein (< Naht).

pantlika (pantlika) szalagl Mar 1612-ben, gréf Thurzo
Borbala hozoméanyaban szerepel ez a sz6: ,,Masik kdpet, kes-
keny fehér, ezustos pantlikaval csinalt... ,“2 Bethlen Gabor
fejedelem feljegyzi 1617-ben gazdasagi napldjéba: vég ve-
res és kék pantlikat/'ZBA péantlika alak mar magyar tovabb-
képzése a pantli < bajor-osztrak pantl ,Bandiéinl szénak.
Schmeller megjegyzi: ,,Bantl, als diminutiv besonders (blich,
auch da, wo im hochd. Band stehen wirde.“8

pertli (pertli) ,zsin6rl Flizésre hasznaljuk. Vékony, zsi-
nérszer(i. Az 1813-bél val6 Mesteremberek Limitatiéjanak ar-
szabésa felsorolja a pertli szét is. Czuczor Gergely révkoma-
romi mestermiisz6 gy(jteménye (1833) feljegyzi ezt a szoét is:

2 Irodalomtért Kozi. 22, (1912), 5 1

21 Radoanszky Béla, Udvartartds és szamadaskonyvek, Budapest,
1888, 283. 1

2 Szab6 ipar. kozi. 1889. jun. 20. sz.

23 Frecskay i. m. 372. 1

24 Radvanszky Béla, Magyar csaladélet... i. m. I, 243. 1

25 Radoanszky Béla, Udvartartas és szamadaskonyvek, Budapest,
1888, 16. 1

26 Schmeller—Frommann, i. m. 1, 247. 1



21

., Bertl-pertli“.ZZ7 A pertli sz6 atvétele a bajor-osztrak pertl
,Boriiéin szénak.

pruszli, pruszlik (pruslilkl) ,mellény'. EI6l zsindrral za-
rédé kis mellényt jelent. Gréf Draskovith Johanna 1652-bél
valé hozomanyaban mar szerepel: ,Egy Baraczk virdg sze-
ny6, Gazdagh Arany terczelen Janker arany czepkével Két
rendel premzet ehez olljan szenyd terczelon elekete§ prisly
és nyak.“®B Erdekes, hogy a Kassa varos levéltaraban &rzott
Ratz Szabd Péter szabOmesternek 1699. évi szamlajaban pe-
dig ilyen formaban szerepel ez a szé: ,,Grasz Janos Okegyel-
me részére egy broszfliket boritottam.“2® Kazinczy Erdélyi le-
veleiben igy ir: ,A jaszberényi, a bészérményi lakos maga
kék pusziidban, kék nadragaban, baranybdr sivegével orilt
volna, hogy idegen embert l4t.“3 Marton Joézsef pedig az
1800-ban Pozsonyban kiadott magyar-német szétaraban a né-
met ,das Leibei“ szdnak magyar forditasat pruszli, pruszlék,
puszii szavakkal adja vissza.3l A bajor prustl sz6 atvétele,
afn. Briistlein. ,,Bristl, Stick der ehemaligen Panzer Beklei-
dung.“2

rékli (rékli) ,ujjas mellény6 Hossz( ujjd, rendszerint ol-
csObb anyagbol készilt mellényt értink rajta. Nalunk ezt az
0ltozéket a Pozsony koérnyékén letelepedett német szabok ter-
jesztették el. igy: ,A Mester Emberek mivjei aranak 1668-ik
esztenddében Poson, Nagy Szombath, Modor és Szent Gyodrgy
szabad Kiralyi varosok tett meghatarozasadban®“ olvashatjuk
ezt a tételt: ,,Egy négy szarnyas posztokul valé egyszer pré-
mezett Reklitul.“38Mayer Janos felsorolja végrendeletében
(1772), hogy hagyatékaban van: ,9 par rekli.“3 Rékli sza-
vunk eredete a bajor rékl, amelynek német irodalmi megfe-
lel6je Rocklein.

sészli (sésli) ,csip6fodor‘. Széles, harangszabasu fodor,

27 Magyar Tudomanyos Akadémia. Kézirattar.

2B Szazadok 7 (1873), 354. 1

2 Magyar Nyelv 15 (1919), 39. 1

P Kazinczy Ferenc, Erdélyi levelek, Buda, 1839, IX, 244. 1
31 Marton Jozsef, i. m. 1800, II, 322. 1

2 Schmeller—Frommann i. m. 1, 367—8. 1

33 Tudomanyos Gydjtemény, 1835, 85. 1

32 Orszagos Levéltar. Fasc. 1315—17. No. 20.



22

amely a ruha derekan fut koril. EI8I nyitott. 1910: , A font
emlitett harom 0lt6zék mindegyikének derekanak hatso re-
szére két gomb van varrva, mely alatt van az aljvég, szarny-
vég, (sészli, Schosslein)“.® A sészli sz6 a bajor-osztrak nyelv-
jaréasi sessl alakbol nyeri forméajat. Ufn.-ben Schosslein.

sleifni (sleifni) ,sallang, szalagd Ha keskeny anyagbol
Ovét kotlink és a végét nem kotjik csokorba, hanem lel6gat-
juk, akkor ezt a lelogd részt nevezzik sleifninek. 1833: ,In-
diai atlasz ruha, mellynek ujjai blondebdl és szalagbokorral
(Schleife) vannak bezarva.“3® 1867: ,,A fehér tuniquere héatul
z0ld irongak (Schleifen) csiingtek ald.“3¥ A bajor-osztrak
sleifn sz6 atvétele, ufn. Schleife, (f.)

slingli (slirjli) ,hurokvarras‘. 1833-ban Czuczor Gergely
feljegyzi a gombkotd miszavak kozé a slingli szot is. 1887:
.... az elején lyukak helyett atgombolé hosszi schlinglik-
kel.“38 Bajor-osztrak sliyl, afn. Schlinge sz6b6l szarmazik.

spulni (spulni) ,ors6‘. Ors6, amelyre cérnat csavarunk.
1833-ban Czuczor jegyzi fel ezt a szét: ,,Spulcséoe.“® Y. 6.
bajor-osztrak spuln, afn. Spule.

strimfli (strimfli) ,harisnyad 1626: ,Item két par fejér
strimff ... “4 1681: ,,Egy arany fonallal sz6tt veres strimf-
li.,“4 1772: ,1 par fejér strimfli.“*2Y. 6. bajor strimfl, afn.
Strimpflein.

stucli, stucni (stutsli, stutsni) kézeld, alsékardjj4 Ma ez
a sz6 kilénallé alsokarujjat jelent, régebben azonban ,kar-
mantyd“ (muff) értelemben hasznaltdk. Az Ungrisches Ma-
gazin Pozsony idiémai kdzott emliti meg a Stutzn szot és azt
mondja, hogy a megfelel§ irodalmi sz6 a Muff.83 A stucli szé
el6fordul mar 1612-ben: ,,Egy kék stuczli varott, nyesttel bé-

ss Frecskay i. m. 370. 1

¥ Honml(ivész, 1833, 58. 1

37 Divatvilag, 1867, 554. 1

3B Szab6 ipar. kozi., 1887, szept. sz.

39 Magyar Tudomanyos Akadémia. KéziratgyUjtemény.
4 Radoanszky Béla, Magyar csaladélet... i. m. I, 243. 1
AU a ll. k 363 1

£ Orszagos Leveéltar. Fasc. 1315—17, No. 20.

B V. 6. Ungrisches Magazin, 1787, 68. 1



23

lelt.“4 Bethlen Gabor fejedelem 1616~ban vett: ,két stutzli-
t.BEz a szO0 a bajor stutsn-b6i szarmazik: ,Dim. Stutzl,
Stutzl, Vorstand-d&rmel.“8

zeimedli (zpimedli) ,behGzéas*. Ezaltal a varras altal réan-
cokat, huzasokat idézink el a ruhan. A bajor-osztrak tsei-
me1-bé\. A magyarban a d a német ,,StofSton ‘hatdsa alatt Iép
fel.

4 Radoanszky Béla, Magyar csaladélet... i. m. 1, 153 1
% Radoanszky Béla, Udvartartds és szamadaskdnyvek, Budapest,
1888, I, 7. 1

40 Schmeller—Frommann i. m. 802. 1



I11. IDEGENSZAVAK.
1 Ruhaneoek és diszitések.

aplikacio (aplikatsio) ,ratét'. Ha az egyik anyagra mint
alapra rddolgoznak egy mésikat mintdban, ezt nevezzuk ap-
likdcio-nak. Yalészinlleg csak a 19. szdzad elején keriil ez a
sz6 hozzéank. 1834: , ... s tali- application fejkotét viraggal
viselnek.“1V. 0. application, németben Applikation. A német
kdzvetités feltételezése nem foltétlenul sziikséges.

azsur (azdr) ,attort varrds4 Lyukacsos kézimunkat, at-
tort kelmét jelent. 1843: ,, ... fehér selyem & jour paszoman-
tozéassal. 2 A francia 4 jour szobdl szarmazik, amely éattetszé
anyagot jelent. V. 6. még Ajoure.

bizsu (bizu) »csecsebecse4 Eredetileg gydr(t (breton bi-
zou) jelentett, csak késébb ékszert, csecsebecsét. Kazinczy
Erdélyi leveleiben mar megemliti (1816): , Tielsch, galanterie-
arus tudta, hogy némely konyv agy bujalkodas czikkelye
mint a ficlitk, bijouk s fejér és piros ken&cs, melly fel6l a
rossz nyelv azt beszéli, hogy az Erdélyben is nagyon Kkél s
egyesiti a test és lélek szikségeit.“3 A francia bijou keril val-
tozatlanul a németbe (Bijou) és innen a magyarba, teljesen
megdrizve idegen hangalakjat.

bliz (bldz) »zubbony, derék'. Derékig vagy csipéig éré
zubbony. Erre a sz6ra adatunk csak a 19. szazad masodik fe-
16t61 kezdve van. 1867: ,A mostani halhéj- nélkili derekak és
az annyira kedvelt ,,blouse*-ok jo allasanak fékelléke egy jol
a testhez &ll6 derék.“4 1895: ,,... nem szabad elfelednem a

1 Honmdivész, 1834, 304. 1

2 Honderd, 1843, 779. 1

3 Kazinczy Ferenc, Utazasok, Erdélyi levelek, Buda, 1859, 188, 1
4 Divatvilag, 1867, 98. 1



25

blouse- derekak,... “5A blouse sz6 az 1830-i forradalom ide-
jén lép fel s jelentése: ,Arbeiterkleid speziell der Belgier.“6
Francidban blouse, németben Bluse (f.). A magyar e nélkili
forma mutatja, hogy erdeti, francia atvétel tortént.

boa (boa) ,nyakprém4 Eredetileg oOriaskigyot jelentett,
csak a 18. szazad végén viszik at jelentését tudatosan a nGi
nyakprémre. Nalunk 1834-ben taldlunk erre adatot: ,A ké-
nyelmes boakat sok asszonyok ismét el6vevék.“7 Tulajdon-
képpen a francia boa sz6 atvétele. A németben Boa (f)

bord(r (borddr) ,szegélyd Keskeny szegély, amelyet a
szoknya, nyakkivagas vagy Ujj szélére tesznek diszitéskép-
pen. 1833: ,Fekete selyem barson- fels6ruha sziirke, melynek
szar oldalan szegély (bord{ré) van.“81908: ,, ... oly felkapott
bordiir6s és nagy virdgos dolgok.“9 Francia bord(ré (német
Bordire) atvétele. A magyar e nélkili forma kdézvetlen fran-
cia atvételre vall.

bross (bros) ,mellt(i4 Kluge-Gotze szerintDez a sz6 a né-
metben csak 1859-ben jelenik meg el6szér. Nalunk mér 1848-
ban eléfordul: ,,... de viselnek karpereczeket, s négy ot bro-
cket a derékon.“11 Y. 6. francia brocke (német Brosche). Koz-
vetlen francia atvétel.

cipzar (tsibzar), \villamzar, htzézard A német irodalmi
alakjat (ReissoerSchluss) el6szor a ,,Grosser Herder” szotaroz-
za: ,Reissverschluss, praktische Ycrschlussvorrichtung fir
schliessformige Offnungen an Handtaschen, Geldb6rsen, Ak-
tenmappen, Sportbekleidungen.“12 Az elsé cipzar készitésére
nézve a kovetkez6ket tudjuk: ,,Der erste ReissVerschluss ist
schon vor dem Kriege von der Firma Vorwerk in Barmen
nach dem Patent von Denner- Meier Nr. 251.450 vom Jahre

6 Divat és lrodalom, 1895. apr. 6. sz.

s Melich—Gornbocz, Magyar etymoldgiai szotar, Budapest, 1914. sk.,
423 1

7 Honmdveész, 1834, 736. 1

8 Honm(vész, 1833, 40. 1

8 Néiruhakészité iparosok lapja, 1908, jan. sz.

10 Etymologisches Worterbuch der deutschen Sprache, Berlin-
Leipzig, 1934.11

1 Honderd, 1848, 128. 1

12 Der groRe Herder, Freiburg, 1934, 1663. 1



26

1911 hergestellt und in den H&nden gebracht worden. Der
Reissverschluss war durchaus gebrauchsfdhig und gut, nur
war er recht teuer, da die Teilchen gefrast werden mussten.“13
A cip sz6 csalddnév mégpedig egy norvég emberé: Zipp Bécs-
ben adta el szabadalmét Pickdorf Comp. A. G. cégnek.
Egyébként egyediil Bécsben ismeretes a Zippverschluss néven
és innen is kerilt hozzank. 1930: ,,R6dlihoz, bobhoz, korcso-
lydzéshoz nadrdg helyett b6 szoknyat és nyakig elzarhat6
zipzaras blazt viselnek.“4

fazon (fazon) ,szabdsminta, kabatkihajt64 Ennek a sz6-
nak tobbféle a jelentése, altaldban a ruha szabasmintdjat ért-
juk rajta, de jelenti a kabat kihajtojat is. 1867: ,, ... vagy ap-
ré mustrazattal (fagone).“’5 1888: ,,... selyemfeltéttel (tlikor-
fagon).“16 1913: ,, ... a fagon, a szin és izlés.“I7 A francia fa-
gon, német Fagon. (olv. fazon). Ez német kozvetitéssel valo at-
vételre mutat.

flitter (flitter) ,fémpikkely4d Fémbdl készult kis kerek
alakd pikkely. Kuléndsen estélyi ruha diszitésére hasznaljak.
1930: ,, ... tllldjjak ezust flitter himzéssel.“18 Végsé forrasa
az angol flittermouse (Fledermausq 6fn. flitarezzen (;schmei-
chelnd, liebkosen4, kfn. gevlitter (heimliches Gelachter),
afn. Flitter (kleine, dinne Blechmiinze).

frakk (frak) ,férfi esti 0ltozék4 1787-ben emliti Gvada-

nyi:

»Vert dragon szin posztd Marseelbe szdvetett
Sok veres pontokkal vala pettyegetett

Két sorral acél gomb volt r4 helyheztetett
Parisba ez fraknak megkereszteltetett.419

1789: ,En Gti surtoumban a tébbiek frisirozott fejjel s a leg-

13 Die Umschau in Wissenschaft und Technik (Frankfurt am Main),
1935, 1049. 1

14 Szinhazi Elet, 1930, 35. sz., 105. 1

15 Divatvilag, 1867, 554. 1

16 Szaboiparosok kozi. 1888. jan. sz.

17 Szinhéazi Elet, 1913, 43. sz, 64. 1

18 Szinhazi Elet, 1930, 8. sz, 113. 1

19 Gvadanyi Jozsef, Peleskei Notarius (Magy. Klassz. 44. k), 48. 1



27

Gjabb szabastu frakkokban, tltink az asztalnal.“2R2A frakk a
német Rock sz6bdl szarmazik, szadszban hrock, innen francia-
ba froc, angolban frock, és a német nyelv 1750 utdn az angol-
bél veszi at Gj formajaban ezt a szot.

girland (girland) ,virdgfizérl Természetesen legtobbszor
mUviragbdl készul, rendszerint estélyi ruhat diszitenek vele.
1834: ,,... mindenféle viraghdl allé fiizérek (guirlande) ko-
ril himezve.“2l Egy adat a 20. szdzadbdl: , ... két girland-
dal oldalt.“2 Végs6 forrasa kétséges, olaszban ghirlanda, fran-
cidban guirlande, németben Guirlande. A németben Schiller
Ota (1784), ismeretes ez a sz6. A magyar e nélkili forma koz-
vetlen francia atvételt mutat.

kazak (kdzéak) ,orosz zubbony4 Magas nyaku, térdig éré
zubbony, az orosz nemzeti viselet jellemz6 darabja. 1853: , A

kdpenyt szintoly casaque pétolnd.“2 1867: ,, ... szoéval ez oly
diszités, mely a casaque, vagy basquine lebbenty(iihez ha-
sonlé .. “2 Kétféle magyardzata van. Az egyik szerint az

olasz casacca szo6ra vezethetd vissza, amely valdszin(ileg a
casa szoval van 0Osszefliggésben, és igy casacca eredetileg
hazi 6ltozéket jelentett.5 Kluge szerint viszont: ,Tiurk. ka-
zak Landstreicher, Nomade ist als Kosak Name der stidruss.
Steppen und Reitervdlker geworden.“% Tovabbé franc, casa-
que, német die Kasacke, der Kasack, ,,Als Kasacke in Fisch-
arts Tagen unsere Mannertracht beherrschte und neuer-
dings als Kazack in der Frauentracht gilt.“Z

kepp (kep) ,hosszi korgallér4 1928: ,Capeken és kdpe-
nyeken mindenitt csokrokat latunk.“28 1930: ,,...fekete-
sziirke keppes koponyeg, szirke asztrakan disszel.“® V. 6.

20 Kazinczy Ferenc, Utazasok Miskolczrél Kassara, Buda, 1839, 9. L
21 Honmuvész, 1834, 72. 1

22 Karinthy Frigyes, O nyajas olvas6, Budapest, 19172 20. 1

23 Divatcsarnok, 1853, 926. 1

24 Divatvilag, 1867, 9. sz

5 V. 6. Littré, Dictionnaire de la langue fran™aise. Paris, I, 499. L
% Kluge- Gotze i. m. 288 1

Z7l. m

2 Divat Szalon, 1928. 35. sz.

2% Szinhazi Elet, 1930, 2. sz., 117. 1



28

olasz cappa, francia cape, német Kape (olv.: kép). Német at-
vétel.

kimono (kimond) japan ruha“. Jellemzé r4, hogy a ruha-
ujj egybe van szabva a ruhaval s igy a vallnal nincs varras.
Csak a 20. szdzadban keril ez az 6ltdzet és neve Eurdpéba.
Japén eredetl sz6. Y. 6. franc, kimono, ném. Kimono.

klipsz (klips) ,csatt, zarddisz‘. Rendszerint hamis k&bdl
késziilt csatt, bross, amelynek csiptet6szerl zarja van. 1930-
bél van r& az els6é adatunk: ,,Klips. A parizsi n6 legGjabb ék-
szere. Az ékszerdivat nagy, meglepetésszer(i Ujdonsaga: a
klips. Ne tessék megijedni az Uj sz6t6l, mert ezlttal igen ész-
szer(i, elegans ruha és kalapdisz rejt6zik a név mogott.“D An-
gol eredetli szé: clip, tdbbesszdmban clips. Németil Klipp
(m.. n.).

kombiné (kombiné) ,ingszoknya‘. Osszetételét "kombina-
ciojatl jelenti az ingnek és szoknydnak. Egészen Ujkelet(
sz6. A francia combinaison, német Kombination szavakkal
fligg 0Ossze.

kompié (komple) kabatos dltozetl Ha ndi ruhdhoz ugyan
olyan vagy vele 6sszhangban lév6 anyagbdl és szinbdl ka-
bat is jarul, ennek a ruhdnak és kabé&tnak egyuttesét ne-
vezzlik komplének. A francia complet melléknévbél szarma-
zik ,,un habillement complet" ebb&l késébb le complet, német-
ben Komplet (n.).

kosztim (kostiim) ,szoknya és kabatl Ha egyforma
anyagbdl készil a szoknya és hozzd egy kis kabat. 1789:
. ... S aviselt costimben, mégpedig az innepiben.“3 V. 0. olasz
costume, (< lat. consuetudine) amelynek eredeti jelentése
,5z0késl kés6bb ,6ltozkodési szokdsl igy alakul ennek a
szonak jelentése olyan ruhadarab jeldlésére, amely szoknya-
bél és kis kabatkabol all. Littré megjegyzi, hogy ez a sz6 az
Akadémia szoétardban csak 1740-ben jelent meg el6szor:
»Costume, n’est dans le Dictionnaire de TAcadémie qu’a par-
tir de I’édition de 1740, avec la note qu'il se prononce costume,
c’est-a-dire a Titalienne, note qui a disparu dans I%¢dition
de 1760.“2 Németben Kostim, (n.).

9 Szinhazi Elet 1930, 14. sz. 112. 1
3l Kazinczy Ferenc, Utazasok, Erdélyi levelek. Buda, 1839, 265. 1
2 Littré i. m. 1, 827. 1



29

manzsetta (manfdfzettd) ,kézel64 Palocsay 1704-ben irt
gunyversében, a Nay Mddiban mar szerepel ez a sz4.:

~Harmantli, és mente, mancsét, mantilia.“S

Csokonai Dorottyajaban pedig ezt mondja:

»Mit ér a fodros haj? a mandsét? a taszli?“3

1848: ,Az ujjak szlikek, hosszak s alul himzett angol
manschetekkel.“FFrancia eredetld. Y. 6. fr. manchette, (<
manche). Német kozvetitéssel kerilt hozzank a 18 szazad
elején. Németben Manschette (f) > mandsette > magy.
mandzetta. A szovégi német a > magy. a (Melich Lumtzer
i. m. 301. 1).

muff (muf) karmantyd4 Altalaban sz6rméb6l készil s
célja a kéz melegitése télen. Erdekes, hogy bar ezt a sz6t csak
a 19. szazad els6 fele 6ta hasznaljak nalunk, régebben sem
magyar sz6, hanem a német stucli, stucni szavak szolgaltak
ennek megjelolésére. Marton szétaranak (1799) német részé-
ben Muff-ot emlit, a magyar forditds nala tuszli, karkeztyd.
A 19. szazad elsé felében elétérbe nyomul nalunk is a Muff
sz6 hasznalata, s6t magyar forditdsok is jelennek meg. 1834:
..Nyesthdl kicsin karmantyat (Muff) is viselnek.“3 A muff
sz6 a kfn. moiwe-b6\ szarmazik, amely ,ArmeF-t jelent. Tu-
lajdonképen a francia moufle hatdsa alapjan hasznaljak a
németben a 18. szdzad maéasodik felében a muff sz6t, amely-
nek végsdé eredete klat. muffula.

neglizsé (negljze) ,pongyolad Ugyanaz mint a slafrok, de
finomabb kiviteli. Elsé adatunk 1789-b6l valé: ,,Amint latja
az ur én még egészen negligében vagyok.“% 1834: ,,Négligée
toilette.“38 A német nyelv is teljesen hiien atveszi ezt a fran-
cia szot: négligé.

paleté (péaletd) ,haromnegyedes b6 kabat4d Ez a ruha-
darab féleg az 1867-es éveknek lett nagy divatja. 1867: ,,Igen
révid otthonkaszer(i paletot ugyanazon vagy maéas kelmébdl

3B Irodalomtort. Koézi. 22, (1912), 5 1

34 Csokonai Vitéz Mihdaly, Dorottya, Budapest, 1893, 454. 1
3 Honderd, 1848, 128. 1

P Honmdvész, 1834, 8. 1

37 Karman Jozsef, A Mddi, Budapest, 1879, 226. 1

3 Honder(, 1848, 128. 1



30

egésziti ki ezen oltozéket.“® 1887: ,,...egy angol paletdé van
feltintetve.. .“4 A latin palla és toque &sszetétele egyes fel-
tevések szerint, de valdszinlbb, bogy a holland paltsrok-bél
szarmazik, miutan ez a ruhadarab a fejet nem fedte be.4
Francia paletot, a németben Paletot és 1838-ban csak egyes
német nyelvterileteken jelenik meg.2

paszpol (péspol) ,szeg6zsin6r. Keskeny anyagbdl készilt

zsinor, amellyel valaminek a szélét dolgozzak el. 1867: ,,... a
nyak kivagas passpoillirizott.“8 1887: ,...ez ismét izlés
dolga, a kelme szine leginkdbb szirke, zdéld paszpoillal,“4
1895: ,, ... lent fekete és zdldes- kék vastag paszpodlféle disz-

b6l van a szegély.“% A francia passepoil sz6bdl szarmazik,
németben Paspel (m.) de a nyelvjarasban Paspol is.

pelerin (pelerin) ,korgallér. Révid kdrgallér, amely a
hatnak csak egy részét fedi. 1833: ,Nankin szinl nyari szo-
vetb68l fels6 ruha kett6s Pelerine- nyakkendével.“48 Erdekes,
hogy a szazad végén a pelerin sz6 hasznéalatat hattérbe szo-
ritja egy magyar sz6: zarandokgallér.4l Zarandokok hordtak
eredetileg ezt a korgallérfajtat, és igy nevét a latin peregrinus
,zarandok*-bol kapta. Francidban pelerin lett és ebbdl valé a
pélerine, németben Pelerine, (f.) Az e nélkili forma kdzvetlen
francia atvételre vall.

pizsama (pizdma) ,nadradg és kabat‘. Nadraghdl és ka-
batb6l all6 alvasnal hasznélatos ruhadarab, ma strandélto-
zéknek is nagyon divatos. 1928: ,,Pizsama kinai kreppbdl és
Georgetth6l.“8B Eredetileg hindu o6ltézet, innen keril a 19.
szdzad végén Anglidba pyjamma alakban, innen a francia
pyjama és a német Pyjamma. (pidzdma). A magyar sz6
hangalakja nem mutat német kdzvetitésre.

P Divatvilag, 1867. 6. sz. 121. 1

40 Szabdiparosok kozi. 1887. okt.

4 v. 6. Littré, i. m.

L V. 6. Kluge—Gotze i. m.

43 Divatvilag, 1867. 13. sz.

4 Szabbiparosok kozi. 1887.

45 Divat és Irodalom, 1895, 4. 1

46 Honm(vész, 1833, 106. 1

47 Y. 6. Divat Tukor, 1889, 20. f,, 173. 1
4 Divat Szalon, 1928, 1 sz. 22. 1



31

pliszé (plise) ,apré berakas4 1875: ,...mely széles ran-
cokba volt rakva, és korul plissé fodrokkal ékitve.“® Fran-
cia plissé, német Plisse (n.) szavak atvétele.

pompon (pompon) bojtgémbl 1854: ,E fluzér felett fe-
kete csipke pomponok.“® Valészinlileg a fr. pompe szébél:
pompon, német Pompon (m.).

puff-os ujj ,sonkaujj‘. Széles gdmbalak( ujj. A puff szét
elészor buffan formaban taldljuk meg. Ekkor még krinolin-
félét jelent, kés6bb alakul at a jelentése. 1787:

»A mellyeket nevez kend dobnak, iszaknak,
Neveztetnek azok mindent4l bufannak,
Sziiksék ezt viselni minden asszonysagnak;
Nyugvé kanapéja ez am két karjanak.“®

A 19. szazad elsé felében a Honm(vész divatrovataban puf-
fanyt olvasunk, de zardjelben ott van a német Puffe sz6 is:
. ... barson vagy atlasz ruha atlasz puffanyok\za\ (Puffe).5
1889: ,,Creton ruha puffos ujjakkal, sima szoknya aljjal s a
derékon csipke- puffokkal és disszel.“®*A puff sz6 a német
Puffarmel elsé részébél szarmazik.

raffol (réaffol) ,red6znil 1913: ,,... sima derekat raffolt
francia alj egésziti ki.“8 Olasz arraffare, fr. raffer, 6fn. raf-
fon, kfn. raffen, afn. raffen.

riss (rus) ,fodorl Reddékben all6 fodor. 1834: ,Gros-de
Naples ruha crep rissel.“5* 1889: ,Lattam egy maésikat, mely-
nek alja egészen plissébdl volt, igen keskeny rissel szegélyez-
ve ... “®V. 6. a francia ruche ,méhkaslatvitten ,,Bande plis-
sée de tulle ou de dentelle qui sert d’ornement.“® Németben
Rusche (f.).

sal (sal) ,nyakbavet6‘. 1800: ,,Salé, eggy asszonyi ékes-

/9 Divat-Nefelejts, 1875, 35. sz. 208. 1

% Gvadanyi Jozsef, Peleskei Notarius (Magy. Klassz. 44. k.), 84. 1
& Honm(vész, Pest, 1834, 300. 1

® Divat Tukor, Budapest, 1889, jan. 15. sz.

6 Szinhazi Elet, 1913. 41. sz, 19. 1

& Honm(ivész, 1834, 216. 1

% Divat-Tukor, 1889. &pr. 1 sz.

8 Larousse, Dictionnaire encyclopédique, Paris, 192984 918. 1



32

ség-ruha nyakbavalé keszkend helyett."5 V. 6. angol shawl,
francia chale, németben Schal (m.).

slaffrok (slufrok) ,pongyolal Reggeli 06lt6zék. Magyar
forditdsa pongyola, de a két sz jelentése kozott bizonyos
arnyalati kulénbség van, mert a pongyola finomabb Kkiviteld
reggeli 6ltozéket jelent, mint a slaffrok. 1704;

»Szoknyéaja, Schlaphrokja, fiiggéje, masba,
Labai lépése, mindene Modia.“B

Il. Apaffy Mihdalyné, Bethlen Kata 1725-0s leltdraban ezt ol-
vassuk: ,,...egy gesztenye szin selyembdl készilt s égszin-
kék taffotdval beszegett kabat, koznyelven: Schloff Rock.
becsara 15 irt.“® A német Schlaffrock sz6 hi atvétele.

slepp (slepp) .uszaly'. Ezt a sz6t slepin forméaban 1704-
ben taldljuk meg el6szor:

Hosszl go6lya laban magas czlpellése
Csak az orran lépik hegyes a tlizése,
Fajdalmas gond kivil nincsen is lépése,
Ha botlik, pokolban lesz ennek esése!

Ezeknek a nevek német és francia:

Ki fantas, ki komét ki slepinnek hija,
Harmantli és mante mancsét, mantilia
Magyar nyelv nem tudja ezt kimondania. '@

1790: ,,Ezek itt csak gy tantorognak, hol a sleppem szag-
gatjak sarkantyujokkal, hol a labujjamra hagnak mint ré-
szegek .. .“6l Csokonai Dorottyajdban ezt irja:

»A sok slepp, az a la Bonaparte s vigané
A rakoncék kozétt suhognak piano.“®

A 19. szazad elején magyar forditasat adjak ennek a szonak

57 Marton Jézsef, i. m. Pressburg, 1800.

B Irodalomtort. Koézi. 22, (1912), 5. 1

9 Szadzadok, 17, (1883), 801. 1

& Irodalomtdrt. Kozi. 22, (1912), 5. 1

6l Karman Jozsef, Fanni hagyomanyai, (Magy. Klassz. 44.), Buda-
pest, 142. 1

@ Csokonai Vitéz Mihaly, Dorottya, Budapest, 1893, 428. 1



33

a Regéldé és a Honmi(ivész clivatrovatai, de zardjelben ott van
mindig a német Schleppe szé is. 1833: ,A kdpenyegek uszo-
kaja (Schleppe) a szerint hosszabb vagy rovidebb mint a
személynek rangja kivanja.“8 1835: ,Az alruhdknak félusz6-
alja (Schlepp) van.“& A német Schleppe szébdl. A szévégi e
a magyarban leesik: ,,Im Ung. kdnnen wir keine festen re-
geln behaupten, nach welchen es mdéglich wére zu entschei-
den, wann und in welcher Stellung das e geblieben oder ab-
gefallen ist.“®

slicc (slits) ,hasiték*. 1887: ,,A 1l. szam( &bra mutatja az
elejét és csdszarvagasat, a Ill. dbran az ujja van el6tintetve
fedett nyilassal (schlitz).“® 1909: , A zsakett nagyon hosszl
szlikszabasu, bevagasok (schlitzek) nélkul valé.“&7 6fn. sliz,
kfn. sliz, afn. Schlitz (m.).

slussz (sluss) ,derék4 1908: ,,A nem egészen testhez all6
kabat slusson alul 80 cmtr domborirozéassal, de leginkabb a
sujtasos diszt viselik.“@@A német ,Schlussl(m.) szé atvétele.

steppel (steppel) ,gépenvarr‘. Rendszerint a berakasokat
szokas letlizni. Ezt a let(izést nevezik steppelésnek. 1895:
....ha&t arabeskeket abrazolé letlizés (steppelés) disziti.“®
V. 6. kfn. steppen, afn. steppen.™

siikkel (siikkel) ,himez4 1799: ,,...szépen kivarni vala-
mit, stikkoIni;*1 1908: ,, ... remek stikkelt tullb6l.“72 V. &.
kfn sticken, afn sticken.

strassz (strass) ,hamis gyémant4 Erdekes, hogy bar ez a
sz6 elég régi, nalunk csak a 20. szazadban jelenik meg. 1913:
,Gyongydkkel és siraisz-kdvekkel kirakott.“7m 1930: ,,Rend-
kivil divatos ugy a ruhéan, mint a kalapon a bross, amely ha

63 Regéls, 1883, 624. 1

64 Honm(ivész, 1835, 48. 1

65 Melich—Lumtzer i. m. 300. 1

6 Szaboiparosok kozi. 1887, apr. sz.

67 NGiruhakészit6 iparosok lapja, 1909. jon. sz.

&8 I. h. 1908, dec. sz.

& Divat és Irodalom, 189%. 1 sz.

0 Kluge—Gotze, i. m. 591. 1

71 Marton Jozsef, Uj Német-Magyar és Magyar-német lexicon vagyis
szokonyv. A német-magy. Béts, 1799, 142. 1

72 NGiruhakészité ipar. lapja. 1908. dec. sz.

7 Szinhazi Elet, 1913, 41. sz. 19. 1

Téth llona 3



34

nem valddi, strasszbdl készil.“7 Egy Strass nev( ékszerészt6l
nyerte nevét, aki a 18. szdzadban talalta fel ezt a hamis ék-
szerfajtat. Németben der Strass.

szmoking (smokirjg) férfi esti 6ltozék.* 1910: ,,A szmoking
f6 ismertet6je hosszu kihajlasa .. ,“B Angol eredet(i sz6. Végsé
forrasa smok ,fust’. ,,Onnan vette fistds nevét, mert tdbb-
nyire oly alkalmakkor vették fol, ha dohanyzo, flstol férfi-
tarsasdghba mentek benne.“® Németben Smoking (m.).

tok (tok) ,alacsony tetejli kalap*. 1834: ,,Tocque- kalap
selyem gazéhol strucz tollak.“77 1889: ,,Eddig magas viragok-
kal vagy toliakkal ékitett kalapokat lattam, most az alacsony
angol toque s a teljesen lapos kerek kalapok lathatdk kes-
keny szines szalaggal lekdtve az allhoz.“® Olasz tocca, fran-
cia, toque, német Toque (f). Az -e nélkuli forma kdzvetlen
francia hatdst is mutathat.

tunika (tunika) ,ingszer( ruha*. Gorég hatéasra, s Francia-
orszagban kilondsen a direktérium idején divatos ez a kény-
ny( anyagbdl készilt ruhadarab. 1725: ,,Egy német kabéatot
(Tunica) koznyelven Kaniszol-t selyem és arany ezlst kel-
mébél.“™ 1843: ... mellyet a tunikdk olly kivalé uralma
eléggé bizonyit.“8 1889: ,A tunique balra nyitott s el6l se-
lyem zsindrral drapiroztatik.™8 Végsé forrdsa a latin tunica
(francia tunique, német T(nik). A szévégi a a magyarban
mélyhangzast szavakhoz jarul.

vigané (vigand) ,ingszer( ruha'. ,Ujjai konydkon alul
értek és masszin( fodorral voltak korilszegve, hasonlokép a
nyak korili kerek gallér is. Derekdn a fodrokkal egyezd szi-
nd, hatul leffentyls O6v diszitette, mely a végén pénttal volt
megcsomoézva. (Nagy Rozsa. Magyar viselet a XV IIl. szazad
végén és a XIX. szazad elején, Budapest, 1912. 48. 1). Csoko-

71 h 1930, 12 sz. 111. 1

H Frecskay i. m. 368—9. 1

w1 m,

77 Honmdlivész, 1834, 32. 1

7 Divat-Tiukor, 1889, mdj. 1 sz

0 Szazadok, (1883), 787. 1
1Honder(, Buda, 1845, 255. 1
Divat-Tukor, 1889. jan. 1



35

nai Dorottyajaban megemliti ezt az akkoriban divatos ruha-
darabot:

A sok slepp, az a la Bonaparte s vigand,
A rakoncak kozétt suhognak piano.“&

Vigand nev( tdncosnérél nyerte nevét, aki 1800 koril a bécsi

olasz operdnak Unnepelt m(ivészndje volt. Elészor & la Viga~

nd-nak nevezték ezt az 0lt6zéket, késébb csak vigand-nak.
volan (volan) ,fodor\ 1787:

»Tudja meg kegyelmed! most az Gj vilagba,
Illy modi 6ltdzet jott bé a szokésbha
Masképpen 06ltézve semmi tarsasagba

Egy dama sem mehet, csak épen volanba!

Volan? ezt nem értem magyarul mit tészen,
Taladn fépulésbdl eredetét vészen

A szarny- talp j6 havon, majd egy olyat tészen
Nagysad is szallani van mindig készen.“8

A 19. szazad els6 felében megjelend lapok divatrovatai ma-
gyar kifejezéssel akarjak helyettesiteni ezt a szot, de ezek
annyira nem jol sikeriltek, hogy nem tudtdk az idegen szt
hattérbe szoritani. 1834: ,, ... barson vagy atlasz ruha lebe-
génnyel (széles szegély a ruha aljan, Falben, Volant.)“8* 1844:
. ... a szoknya vagy egészen sima, vagy két ropkével (volants)
van diszitve.“&® Francia volant, német Volant (m.). A szévégi t
leesése kozvetlen francia hatdst mutathat, de el6fordul, hogy
német atvételnél is. Magyarban leesik a szovégi -t. ,,Abfall
des t in ringlo, standar, bindasz, portré, kandié*“ (Melich—
Lumtzer i. m. 295. 1)

zsabé (zabd) ,mellfodor’. A nyakkivadgas rendszerint
kénnyld anyagbdl készilt fodros disz. 1895: ,mig el6l félbé,
jabot szer(i facont kdveti.“& Francia jabot, német Jabot (m.).

& Csokonai Vitéz Mihdly, Dorottya, Budapest, 1893, 429. 1
&8 Goadanyi Jozsef, Peleskei Notarius, 77—8. 1

8 Honmiivész, 1834, 184. 1

&8 Honder(, 1844, 71. 1

8 Divat és Irodalom, 1895, 5. sz.



36

zsakét (zaket) »Unnepélyes férfi 6ltony.4 Csikos nadrag-
bol és fekete kabatbol all. 1790:

,Bé hajlott derekok ugy all, mint az kava,
Bezzeg! mint Schaketli, ez nem olyan gyava.“&

Ez a forma a bajor-osztrak nyelvjarasi alakra mutat: saketl.
1899: ,Legchic-ebb derék szabas a hatul testhez all6 és el6l bé
jaquette.“8BA mai alak tisztara francia atvétel. Eredete
bizonytalan. Francia jaquette, német Jackett. (sakgt).®

2. Anyagnevek.

Minden kor magéaval hoz Gj anyagokat, amelyek rész-
ben megmaradnak vagy eltlinnek, esetleg Ujbol elébukkan-
nak. Itt csakis a legismertebb és ma is hasznalatos anyagok
neveirdl akarunk megemlékezni. Ha a 16. és 17. szazadhol
valé hozoméanyjegyzékeket végignézzik, azt tapasztalhatjuk,
hogy az ott eléforduld anyagok és neveik ma nagyohbbara
mar ismeretlenek. Illyenek: kamuka, granat, mohara, fajian-
dis, tabit, skarlat, tercenella, csemelet, tafota. A 18. széazad-
ban is sok olyan anyag tinik fel, amely ma mar nem ismeretes.
Egy 1754-b6l szarmazé vamkonyv ezeket tartalmazza: Cala-
mack, Capizola. Ferandin, Barcan, Burschet, Cafta, Chalon,
Cipersoy, Couzent, Quinet, Polamiten, Schayet, Scotti, stb.

barhent (barXent). Bolyhos feliiletli pamutszovet. Azon-
ban a kézépkori barhent egészen més volt mint a mai vaszon-
féle: azt t. i. kétsorosadn szO6tték. 9 Mar az 1459-i pozsonyi
harmincadkényvben el6fordul. Tudniillik a 15. szdzad elején
Kassan mar szabadalmakkal tamogatott barchentszévés vi-
ragzott.9 Allitélag a francia bouquerant sz6b6l szarmazik, ez
pedig eredetét az azsiai Bokhara varosrél nyerte. Németben
Barchant, Barchent (m.).

8 Gvadanyi Jozsef, A nemes magyar damakhoz, Pozsony, 1790, A. 4.1.

& Divat-Tukor, 1889, jun. 1 sz.

B Y. 6. még Littré i. m. 172. 1

P V. 6. Undi Maria, Magyar himvarré mi(ivészet, Budapest, 1934,
26. 1

9 y. 6. Kooats Ferenc, Nyugatmagyarorszdg aruforgalma a XV.
szazadban a Pozsonyi harmincad-konyv alapjan, Budapest, 1902, 20. 1



37

batiszt (batist). Finom, s(rln szovott vaszon, amelyben
a fonalak lagyak. A Magyar Etymoldgiai Szoétar szerint elsd
adatunk erre a széra 1795-b6l valé és a Debreceni Grammati-
kdban taldlhatd meg. Pedig Maria Terézia uralkodéasa alatt
a batisztot mar szallitottak hazankba s igy nyilvanvald, hogy
neve is ismeretes volt. A Bécsben 1754-ben megjelent s a ma-
gyar kirdlysagra vonatkoz6 vamtarifak koézott megtalaljuk
a batisztot is: ,,Batist ordinari, per 9 Elen.“® Marton Jozsef
(1799) a német der Batist magyar megfelel6jének ,,batiz,
finomgyolcs“-otB ir. Ez a vaszonfajta nevét egy Baptiste
Chambray nevil szév6mestert§l kapta, aki a 13. szdzadban
Flandriaban élt. O sz6tte allitélag el6szér ezt az anyagot,
szobrot is emeltek neki, amely Cambraiban all. A francia
batist keriil a németbe is (der Batist) s német kdzvetitéssel
jut el hozzank az anyag és ezzel egyitt idegen szdrmazasu
neve.

brokat (brokat) Arany és ezist szalakkal atszétt nehéz
selyemszovet. Bethlen Gabor fejedelem udvartartasi kényvé-
ben 1626 majus 10-én a kdvetkez6 bejegyzést taldljuk: ,304
sing veressel elegy sarga broccadelt;“% 1688: ,Harmadik zold
prokar arany virdgz6 szoknya:“@Egy 1754-es vamtarifaban
mar: ,,Brokat, mit Gold und Silben* feljegyzést talaljuk.
V. 0. olasz broccato, innen francia brocart, német Brokat (m.).

crépe-de-Chine (krgpdesin). Finom habos selyem. 1908:
Divatos a crépe-de-Chine .. .“%® 1910: ,,Crépe-de-Chine, crépe
franciaul gondor; tehat kinai gondords selyemrdl van sz0.“%

filc (filts). Gyapjubol vagy mas allati sz6rb6l készitik,
klszalt feliileti anyag. 1833: ,,Mesterségek, miivészet, szor-
galom; ha a stveg posztd (Filz) illy médon elkészilt.“B V. 6.
kfn. Dilz, afn. Filz (m.).

@ Vectigal des Konigreichs Hungarn und der darzu amgehdérigen
Lander Osterreich, Wien, 1754. Orszagos Levéltar.

®B Marton Joézsef i. m. 15. 1

9 Radoanszky Béla, Udvartartds és szamadaskonyvek, Budapest,
1888, 138. 1

B Radoanszky Béla, Magv. csaladélet... 377. 1

% Néiruhakész. ipar. lapja, 1908, 5 1

97 Frecskay i. m. 362. 1

B Honmdveész, Pest, 1833. 408. 1



38

flanel (flanel). Kilonhéz6 finomsagu gyapjufonalbd6l ké-
szitett gyapjuszovet, amelynek egyik oldalat bolyhositjak.
Egy 1728-b6l valo pozsonyi vamtarifakényv tételei kozott
mar szerepel: ,,Flanehl geblimt und geféarbt.“® 1754-ben is
fel van tiintetve egy vamkonyvben: ,,Flanell, weiss Auslandi-
scher.“100 Végsé forrasa az o6fr. flaine. Az angolban flannal,
innen vissza kerll a francia nyelvbe flanelle, a némethen
Flannel (m.).

fular (fulér). Eredetileg Indidbol behozott tarka selyem-
kendd, késébb tisztaselyem vagy pamutszovési selyemanya-
got jelent. 1833: ,,Reggeli foulard-koéntds.1l Francia foulard,
német Foulard (m.). Kozvetlen francia atvétel, mint ezt a d
nélkali forma mutatja.

glaszé (glasé). Nagyon puha, nyljthaté bér. 1889: ,A
glacé keztyliknek egy 0j faja divatos most.“1®2 1908: ,,Megint
el6keriilt a majdnem tébb mint Vo méter hosszu szard glasse-
keztyll, mit a péarisi kereskedék ilyenkor.. ,“1B A német das
Glacé szo atvétele.

grenadin (grenadin). ,N6m d’une étoffe qui tenait le mi-
lieu entre le basin et la toile. La grenade était faite de fii et
de coton, et dévait son ném & de petits mouchetures en forme
de grains.“104 1853: ,,Kdnnyebb kelmékhez, mint barége, po-
pelinette, grenadin, hogy ezeknek és vége legyen, melegebb
mellényeket &It a hélgyvilag.“1b Francia grenadine egyenes
atvétele, (németben die Grenadine).

krepp (krepp). Hulldmos feliletli pamutszovet. Krepin
forméaban el6fordul ez a sz6 mar 1744-ben: ,,El ne felejtsed
az Apad uradnak egy kontosre valé krepint rojttal csinaltat-
ni.“106 1833: ,,Strucz tollal ékesitett Crepp fejkdt6.“107 V. 6.
francia crépe, német Krepp (m.).

P Nachrichtiche Unterweisung und Erlauterung... Orszagos Le-
VeélItar.

oo Vectigal, Wien, 1754. Orszagos Levéltar.

100 Honm(ivész, Pest, 1855, 408. 1

1 Divat-Tukor, Budapest, 1889. dec. 15. sz

108 N&iruhakészit6 iparosok lapja, 1908. dec. sz.

104 Littré, i. m.

106 Divatcsarnok, 1855, 1050. 1

106 Daniel i. m. 158. 1

107 Honm(vész, 1855, 8. 1



39

kreton (kretdn). Elég durva fonalbdl készilt pamutszo-
vet, kilonosen tarka szinekkel. 1889-ben a Divat-tikdrben
fordul el6. Nevét Creton francia falu utan kapta. Németben
Kretonne (f.). Francia atvétel.

liberty (liberti). Vastag selyem, egyik oldalan kicsit
fénylg. 1910: ,Ujabban a libertyselyem van nagyon elterjed-
ve. Ezeket a selymeket a Lyberti és tarsa czég hozatja kelet-
rél és kilonosen az angol gyarmatokrdl."' 1B Az anyagnév te-
hat tulajdonnévbél ered.

muszlin (musslin). Attetsz6, konny( anyag. Legtébbszor
pamutbdl val6, de néha gyapjabol is. Hazdnkban mar a 18.
szazad els6 felében ismerték. Bizonyitja ezt az 1730-ban
megjelent pozsonyi vamtarifakdnyv, amely a kulféldré6l Ma-
gyarorszagra behozott aruk jegyzékét tartalmazza: ,,muss-
lin“X® Banis Maria 1773-ik évbél valé végrendeletében: , Az
Mussellinnel garnirozott barchet ruham."10 Nevét a Mosul
nev( varos utadn nyerte, amely Kurdisztanban a Tigris folyd
jobb oldalan fekszik. Francia neve mousseline (f.). innen ke-
ril a német nyelvbe 1715 korial: Musselin.

organdi (organdi). Keményitével merevitett ritka szové-
sli anyag. 1834: ,,A vallkend6t selyem musselinb6l is hordjak
vagy foulard, organdy szines himzet musselinb6l.“1 Fran-
cia organdi, német Organdin (n.).

pliuss (pluss)- HosszUd bolyh( barsony. Hazankba a 18
szdzad kOzepe utan szallitjAk mar ezt az anyagot, 1754:
,Trieb- Sammet oder Plisch.“12 1834: ,,...két pliisch- bar-
son el@zettel.“113 1844-ben A Honderli magyarosit, de a német
sz6t is kozli: ,Vildgos szalkasbarsony (Plisch) és fekete bar-
sony kalapok a legviseltebbek e percben.“14 1889-ben a Di-
vat-Tukor mai helyesirassal frja: Pliss. V. 6. francia pelu-
che, még inkabb német Plisch (m.).

18 Frecskay i. m. 362. 1

10 Konigliches ungarisches aus dem lateinischen ins deutsche
Ubersetze Vectigal, Pressburg, 1730. Orszagos Levéltar.

110 Orszagos Levéltar. Kézirat. Fase. 1343—55.

111 Honm(ivész, 1834, 336. 1

112 Vectigal des Konigreiches Hungarn und der darzu angehérigen
Lander Osterreich, Wien, 1754. Orszagos Levéltar.

113 Honm(vész, Pest, 1834. 16. 1

114 Honder(, Buda, 1844. 403. 1



40

ripsz (rips). Bordas szovet. 1848: ,Ruha fekete reps.““16
1867: ,Szivartarcara valé medaillon b6rre, moirra, ripsz-
re...116 Y. 6. angol ribs-b6i ,die Rippen4 innen a németben
1845 tajan Rips (m.). ,geripptes Baumwollzeug4

siffon (siffén). Fehérnem{h6z hasznalt kézépfinom és
finom fehéritett pamutvaszon. 1867: ,,... vagy chiffon leg-
alkalmasabb ... “117 1887: ,, ... vatirvdszon, kanavaszon, sif-
fon.“l8 Etymolégiaja ismeretlen. Y. 6. francia chiffon, német
Chiffon (m.).

szatén (saten). Sima, fényes feluletld selyem. Nalunk ezt
az anyagot, legaldbb is irott forrdsaink szerint csak a 18. sza-
zadban ismerik meg. 1730-ban egy pozsonyi vdmkdényvben ez
all: ,,Satin oder Milder Atlas weil Er im glantz selben glei-
chet.“19 Ez a selyem Kinab6l szd&rmazik. A kinai Tseutung
kikét6t, ahonnan Gtnak inditottak, arabul Zaitun-nak nevez-
ték, a selymet pedig a kikotérél zaituni-n&k. Innen el6szér a
spanyolokhoz kertl aceituni, setuni,I0 francidban satin, né-
metbe Satin (m.) alakban.

tafota, taft (tafota). Fényld, kulénds szinhatasu selyem.
Az 1457—58-i pozsonyi harmincadkdényv selyem és selyem-
szovetek bejegyzései kozott elé6fordul a taffotta.2l Egy 1536-
bél kelt levélben olvassuk: ,Ha kegyelmed karlotta hath
wagh heth foryntara taffotat kyldenny.“12 Ma inkabb taft
formajat hasznaljuk. A perzsa taftah ,fénylé' szébol szarma-
zik; franciaban taffetas, német Taffet, Taft (m.).

triké trikd). Rugalmas, nyulloés, kétott anyag. 1834: LA
fehér tricot vagy viradgos filetb6l készilt okdlkeztylket.“13
Az északfranciaorszagi Tricot helynév utdn nyerte nevét, né-
metben Trikét (m. m.). Els6 német adat 1801-b6l valé.

15 1. h 1848, 128. 1

116 Divatvilag, 1867. jan. 4. 1

17 U. a 459. 1

118 Szabdipar. kozi. 1887. &pr. sz.

119 Konigliches ungarisches aus dem lateinischen ins deutsche Uber-
setze Vectigal, Pressburg, 1750. Orszagos Levéltar.

120 Kluge- Goétze, i. m.

121 V. 6. Kooats i. m. 54. 1

12 Szalay Agoston, Négyszaz magyar levél a XVI. szazadbdl.
1504—1560. Pest, 1861, 5. 1

123 Honmdveész, 1834, 208. 1



41

tali (tall). Ez az anyag pamutb6l, gyapjubél és selyem-
bél, harom fonal rendszerbdl készult, lukacsos, a lukak sok-
sz0g formajuak. 1833: vagy tuZ/e-aplique- fejkoté vira-
gokkal.“1281843: ,Ro6luk ovig vagy leeb is éer6 nagy finom
tull fatyol lengedez.“18B Tulle francia varosrol nevezték el.
Itt voltak el&szor tillgyarak. Németben Tall (m.).

vatta (wattd). Osszegabalyodott pamutszalakbol késziil
kartoldssal. Ha ruhabélésnek hasznaljak, két feliiletén eny-
vezett. Az 1730-ban megjelent vamkdnyvben levl tételek ko-
z0tt mar szerepel a Watta is.16 1754: ,,Watta, halb-seiden
Watta vom Genten.“1Z Francia ouate, angol wad, német
Watte (f.).

veltr (wellr). Selyem barsony. 1867: ,A simak k&zott
megemlitem a ,,Velour uni és Velour impérial szdveteket.“18
1908: ,Divatos a crépe de Chine, csikés voile, velour is.“1®
Y. 6. francia velours, német Velar (m.).

Ma a divatszavak nem német kozvetitéssel jutnak hoz-
zank, hanem nagyjabél megtartjdk az eredeti kiejtést na-
lunk is. Ezek k&zé tartozik: ballon szovet (balon); bolerd
(bolero); carton (karton); changeant taft (sazd); chevreau
(servrd); crépe romain (krepromgn); décoltage (dekoltaz);
ensemble (&dsambl); georgette (zgrzett); gouvré (guwré);
grosgrain (grogré); imprimé (emprimé); jersey (dzorsi); la-
mé (lamé); lavable (lawébl); lindn (lindn); madeira (madei-
ra); marocain (marokén); moiré (moaré); nécessaire (néses-
ser); organza (organza); pullover (pulléwer); richelieu him-
zés (rislw); santung (santurjg); short (sort); sweater (swet-
t?r).

241 h 1833 222. 1

125 Honderd, 1843, 256. 1

126 Konigl. ung. aus dem lat. ins deut. Ubers. Vectigal Pressburg,
1730. Kézirat. Orsz. Levéltar.

127 Vect. des Konigr. Hungarn und der darzu... Wien, 1754. Orsz
Levéltar.

128 Divatvilag, Budapest, 1867. 19. sz&m. 433. 1.

10 Néiruhakész. ipar. lapja, Budapest, 1908. 5 1



TV. DIVATSZAVAINK MAGYARITASA.

Az utébbi években el6térbe nyomult a magyaros divat
s ezzel egyidejlileg megkisérelték a divatban hasznélatos ide-
gen kifejezések magyaritasat is. Kuléndsen jelentds ebbél a
szemponthdél Pintér Jend ,Magyar iparosok nyelvvédd
kdnyve“ cim({ mdve. Az aldbbiakban Pintér kényve alapjan
felsoroljuk az el6bbiekben feldolgozott divatszavaink ma-
gyar megfelel@it:

aplikacio: ratét, radolgozas, illesztés
azsur: attort varrds

batiszt: patyolat

blaz zubbony, ujjas, derék
bordir: szegély, keret

bross: mellti, mellcsatt

cakni: csipkézett szél

cvikli, cikli: betoldéas, ereszték

cipzar: villamzar, huzdzar, kotézar
crépe de Chine: kinai selyem

dirndli: tiroli ruha

endli: élvarras, szélvarras

fazon: minta, szabds, varrds, kabathajtoka
fasli: pélya

filc: nemez, sz6rposztd

flanel:

flitter: fémpikkely

francli: rojt

girland: virdgflzér

glokni: harangszabas

kapucni: csuklya

kazak: oroszos zubbony, hosszu zubbony
kepp: korgallér, félgallér



kimono:
klapni:
klipsz:
kombiné:
kompié:
kosztim:
krepp:
krézli:
lajbli:
manzsetta
masli:
muff:
nétli:
neglizsé:
organdi:
paleté:
paszpél:
pantlika:
pelerin:
pertli:
pliszé:
pompon:
pruszli:
puff:
raffol:
rékli:
ripsz:
riass:

sal:
sészli:
siffon:
slaffrok:
sleifni:
slepp:
slicc:
sbngli:
slussz:
steppelni:
stikkel:

japan ruha

kihajtas

csati, csiptetd, zarodisz
ingnadrag, ingszoknya
kabatos 0Oltozet

szoknya és kabat, jelmez, 6ltozék
bodroshaj, bodorvészon
fodor

mellény

kézeld, hajtoka
szalagcsokor

karmantyu

bevarrés, ékvarras
pongyola, hazi ruha
haldszovet

b6 kabat, lebernyeg, felolté
szeg6zsinor, szegélydisz, alatét
szalag

kdérgallér

zsinér, szalag, f(iz6

apro berakas

bojtgdmb

zsinéros mellényke

duador, talbovités

redéz

kabatka, ujjas

bordazott, bordas

fodor, bodor

nyakmelegit6, nyakvédd, nyakbaveto

toldalék, csip&fodor

gyolcs, pamutvaszon
pongyola, reggeli kontds
sallang, szalag

uszaly, kiséret

hasiték, felvagas

hurok, akasztd, zarka

derék, derékvonal, derékbdség
gépflzés, gépvarras, tiiz66ltés
himez

43



44

strassz:
strimfli

stucli, stucni:

tall:
volan:
zeimedli:
zsabo:

lioegdisz, hamis gyémant
harisnya

kézeld, hajtoka, érmelegitd
fatyolszévet, halészovet
fodor

szegb

mellfodor

.ii&ias



BIBLIOGRAFIA.
1 Divattorténetek.

Boehn, Max, Menschen und Moden im XVIII. Jahrhundert, Munchen,
1909.

Boehn, Max, Bekleidungskunst und Mode, Miinchen, 1918.

Feyérné, Kovacs Erzsébet, Az Uj 1d6k Kézimunkakdnyve, Budapest, 1935.

Gasparné, David Margit, A divat torténete, erkolcsok, szokasok, visele-
tek, 1765—1920, Budapest, 1923.

K. Beniczky Irma, A divat szélséségei. Mdiveltség és erkdlcs — torténeti
katfék nyoman, Budapest, 1876.

Nadai Pal, Asszonyi pompa, Budapest, 1926.

Nagy Rdzsa, Magyar viselet a XVIIIl. szdzad végén és a XIX. szazad
elején, Budapest, 1912.

Nicolai, Friedrich, Uber den Gebrauch der falschen Haare und Per-
ricken in alten und neuern Zeiten, Berlin—Stettin, 1801.

Schulz Irén, NG&i viselet a kuruc korban, 1670—1700, Budapest, 1912.

Undi Maria, Magyar himvarré movészet. A nemes magyar fonalas-
munkak torténete a honfoglalas koratdl napjainkig, Budapest, 1954.2

2. Nyeloészeti irodalom.

Balassa Jozsef, A magyar nyelv, Budapest, 1899.

Baloghy Dezs6, Uj eszmék a nyelvészet ligeteib6l, Balassagyarmat, 1913.

Bardos Rémig, A magyar nyelvtisztitd térekvések torténete, Esztergom,
1896.

Decsy Samuel, Pannénidi Féniksz avagy Hamvabél fel-tdmadott Ma-
gyar Nyelv, Béts, 1790.

Dcsing, Eltes Emilia, A XVIII. szazad francia szavai a magyar nyelvben,
Budapest, 1935.
Gartner, Theodor, Fremdes im Wortschatz der Wiener Mundart, Zeit-
schrift fir Hochdeutsche Mundarten, Heidelberg, 1902—1903.
Hartnagel Erzsébet, Ujabb német jovevényszavainkrol, Kilénnyomat a
Magyar Nyelvbél, Budapest, 1934.

Imre Sandor, A magyar nyelv(jitds oOta divatba jott idegen és hibas
sz6lasok biralata, Budapest, 1873.

Kluge, Friedrich, Unser Deutsch, Leipzig, 1907.



46

Kluge, Friedrich, Nominale Stammbildungslehre der altgermanischen
Dialekte, Halle, 1926s.

Laczk6 Géza, Jatszi Szoképzés, Budapest, 1907.

Melich Janos, Melyek a legrégibb német jovevényszavaink, Budapest,
1935.

Melich—Lumtzer, Deutsche Ortsnamen und Lehnworter der ungarischen
Sprachschatzes, Innsbruck, 1900.

Moser, Virgil, Frihneuhochdeutsche Grammatik, Heidelberg, 1929.

Neuhauser Frigyes, A zirci német nyelvjards hangtana, Budapest, 1927.

Palinkas Andras, A koté és hurkol6ipar magyarul, Budapest, 1957.

Pao6 Elemér, Mdszaki magyar nyelviink, Budapest, 1937.

Peisner Ignacz, A nyelv életébdl, Budapest, 1834.

Pintér Jend, Magyar nyelvvéd6 konyv, Budapest, 1938.

Pintér Jen6, Magyar iparosok nyelvvéd6é konyve, Budapest, 1939.

Schatz, J,, Altbairische Grammatik, Gottingen, 1907.

Schwartz Elemér, A nyugatmagyarorszagi német helységnevek, Buda-
pest, 19322

Thienemann, Tivadar, Die deutschen Lehnworter der ungarischen Spra-
che, Berlin, 1922.

Verzeichniss der meisten zu Pressburg, und in derselben Gegend Ub-
lichen Idiotismen. Ungrisches Magazin, Pressburg, 1787.

Zahourek, Johann, Uber die Fremdwdérter im Magyarischen, Prag, 1856.

3. Szotarak és lexikonok.

Czuczor—Fogarasi, A Magyar Nyelv Sz6tara, Pest, 1862

Der grosse Herder, Freiburg, 1934.

Der Sprach-Brochaus, Leipzig, 1938.

Freeskay Janos, Mesterségek szétara, Budapest 1910.

Firedi Ignac, Magyar nyelvhibdk javito és magyarazé szotara, Buda-
pest, 1902.

Gamillscheg, Ernst, Etymologisches Wérterbuch der franzdsischen Spra-
che, Heidelberg, 1929.

Kaltschmidt, Jacob Heinrich, Fremdwdrterbuch, Leipzig, 1870.

Kluge—Gotze, Etymologisches Worterbuch der deutschen Sprache, Ber-
lin, 1934.

Larousse, Dictionnaire encyclopédique, Paris, 1929.84

Lexer, Matthias, Karntisches Woérterbuch, Leipzig, 1862.

Littré, Dictionnaire de la langue franchise, Paris, 1863.

Marton Jozsef, Uj Német-Magyar és Magyar-német lexicon vagyis sz6-
konyv, A német-magyar rész, Béts, 1799. Zweiter oder ungriseh-
deutscher Theil, Pressburg, 1S0.

Melich—Gombocz, Magyar Etymologiai szétar, Budapest, 1914.

Paul, Hermann, Deutsches Worterbuch, Halle, 1935.

Rad6é Antal, ldegen szavak szotara, Budapest, 1910.

Réoai kereskedelmi, pénziigyi és ipari lexikona, Budapest, 1929.



47

Schmeller— Frommann, Bayerisches Woérterbuch, Minchen, 1872,

Szarvas Gabor—Simonyi Zsigmond, Magyar Nyelvtorténeti Szétar, Buda-
pest, 1890.

Szinnyei Jozsef, Magyar Taj Szdtar, Budapest, 1895—1896.

Tolnai Vilmos, Magyarité szétar, Budapest, 1900.

Wasserzieher, Ernst, Woher? Ableitendes Worterbuch der deutschen
Sprache, Berlin—Bonn, 19559.

4. Forrasok.

Gerési Kalman, A Nagy-Karolyi Grof Karolyi csalad oklevéltara, Buda-
pest, 1897.

Banis Maria, Testamentum. Kézirat, 1775. Orszagos Levéltar. Fasc.
154555,

Csokonai Vitéz Mihdly, 6sszes muivei, Budapest, 1895. (Magyar konyv-
kiadé Intézet kiadasa.)

Daniel Gabor, Ujabb adattdar a vargvasi Daniel-csalad torténetéhez,
Kolozsvéar, 1915.

Deak Farkas, Magyar holgyek levelei, 1515—1709, Budapest, 1879.

Demké Kalman, Ldcse torténete, Ldcse, 1897.

Demk6 Kalman, Polgari csaladélet és haztartds Lécsén a XVI. és XVII.
szdzadban, Ld&cse, 1882

Der allgemeine Osterreichische Zoll-Tarif fir die Ein- Aus- und Durch-
fuhr, Wien, 1855. Orszagos Levéltar.

Domanooszky Sandor, A szepesi varosok arumegallitd joga, Budapest,
1922.

Goadanyi Jozsef, Egy falusi nétariusnak utazdsa (Magyar klasszikusok
44), Budapest.

Goadanyi Jozsef, A nemes magyar damakhoz és kisasszonyokhoz szallo
versek, Pozsony és Komarom, 1790.

Karinthy Frigyes, O nyéajas olvasd, Budapest, 19172

Kazinczy Ferenc, Utazasok, Erdélyi levelek. Buda, 1859.

Karman Jozsef, Fanni hagyomanyai, (Magyar klasszikusok 44).

Karman Jozsef, A Mddi, Budapest, 1879.

Kooats Ferenc, Nvugatmagyarorszdg aruforgalma a XV. szazadban a
pozsonyi harmincadkonvv alapjan, Budapest, 1902.

Konigliches ungarisches aus dem lateinischen ins deutsche Ubersetzte
Vectigal, Pressburg, 1750. Orszagos Levéltar.

Magyar mestermdszok gy(jteménye. Kézirat, Magyar Tudomanyos Akad.

Mayer Johann, Testamentum, Kézirat, 1772. Orszagos Levéltar.

Nachrichtiche Unterweisung und Erlauterung Derjenigen Waaren so in
dem gedruckten Koniglich Ungarischen Vectigal nicht enthalten.
Pressburg, 1728. Orszagos Levéltar.

Radoanszky Béla, Magyar csalddélet és haztartds a XVI. és XVII. sza-
zadban, Budapest, 1879.



48

Radoanszky Béla, Udvartartds és szamadaskonyvek, Budapest, 1888.

Szadeczky Béla, I. Apafi Mihaly fejedelem udvartartasa, Budapest, 1911.

Szalay Agoston, Négyszaz magyar levél a XVI. szézadb6l, 1504—1560,
Pest, 1861.

Vectigal des Konigreichs Hungarn und der darzu angehorigen Lander
Osterreich, Wien, 1754. Orszagos Levéltar.

Zoll-Ordnung und Tarif, Wien, 1776 Orszagos Levéltar.

Divatcsarnok, Pest, 1853—1863.

Divatnefelejts, Budapest, 1875—1876.

Divat és Irodalom, Budapest, 1895—1900.

Divat Szalon, Budapest, 1928—1929.

Divat Tukor, Budapest, 1889.

Divat Ujsag, Budapest, 1894.

Divatvilag, Budapest, 1867—1870.

Honder(i, Buda, 1843—1848.

Honm(ivész, Pest, 1833—1835.

NGiruha készit§ iparosok lapja, Budapest, 1908.

N6k Lapja, Pest, 1871—1873.

Regéld, Pest, 1833—1834.

Szabodiparosok kozlénye, Budapest, 1887—1890.

Szab6k Szaklapja, Budapest, 1895—1910.

Szinhézi Elet, Budapest, 1913—1933.



aplikacié 24
azsur 24
barhent 36
batiszt 3?
bizsu 24
blaz 24
boa 25
bordlr 25
brokat 37
bross 25
cakni 17
cikli 17
cipzar 25

crépe de Chine 37

dirndli 17
endli 17
fazon 26
fasli 17
filc 37
flanel 38
flitter 26
frakk 26
francli 18
fular 38
girland 27
glaszé 38
glokni 18
grenadin 38
heftli 18
kapucni 18
kazak 27
kepp 27
kimono 28
klapni 18
klipsz 28

SZOMUTATO.

kombiné 28
kompié 28
kosztum 28
krepp 38
kreton 39
krézli 19
lajbli 19
lajszli 19
liberty 39
manzsetta 29
masli 19
mantli 20
muff 29
muszlin 39
natli 20
neglizsé 29
organdi 39
paletd 29
paszp6l 30
pantlika 20
pelerin 30
pertli 20
pizsama 30
pliszé 31
pliss 39
pompon 31
pruszli 21
puf/ 31
raffol 31
rékli 21
ripsz 40
russ 31

sal 31
sészli 21
siffon 40

1 A szavak utan tett szdmok a lapszdmot jelentik.

Téth Hona



50

slaffrok 32
sleifni 22
slepp 32
slicc 33
slingli 22
slussz 33
spulni 22
steppel 33
siikkel 33
strassz 33
strimpfli 22
stucli, stucni 22
szatén 40

szmoking 34
taft 40
fofc 34
irifco 40
tunika 34
tall 41
oatta 41
velar 41
vigano 34
ooZarc 35
zeimedii 23
zsa&d 35
zsakett 36



DEUTSCHER AUSZUG.

Bis zum 17. Jahrhundert kénnen wir von einer Mode in
heutigem Sinne nicht sprechen. Man kann vielmehr die Be-
obachtung machen, daR es bis zu dieser Zeit nur eine
Nationaltracht gab. Die ungarische Mode wurde seit dem 17.
Jahrhundert 6fters vom Ausland beeinfluBt. Dieser Einfluf}
hatte natlirlich auch in dem ungarischen Sprachschatz eine
Spur hinterlassen. Dabei kommt den deutschen Gewerbe-
treibenden, die in Ungarn nach dem Abziehen der Tirken in
groBer Zahl angesiedelt wurden, eine besondere Rolle zu.

Vom 17. Jahrhundert an hangen die Modestile streng mit
dem Zeitgeist zusammen. Die zwei ersten Jahrzente des 17.
Jahrhunderts werden allgemein als barock bezeichnet. Die
entsprechende Mode ist die steife, schwillstige spanische Reif-
rockmode. Unter der Regierung Ludwigs XIV. begann die
franzdésische Mode die herrschende Rolle zu spielen. Von die-
ser Zeit an kdnnen wir von einer europdischen Mode spre-
chen. die eigentlich von der franzésischen bestimmt wird.
Nachher gelangen wir zur Rokokomode, die den leichtsinni-
gen, unmoralischen Geist des damaligen franzdsischen Hofes
treu ausdrickt. Nach der franzésische Revolution zeigt sich
eine Vereinfachung in der Bekleidung unter klassischem
EinfluR. Das ist die Epoche des Direktorium- und Empirstils.
Dann kommt die Zeit des Biedermeiers. Anfangs war die
Mode schlicht, spédter ging sie aber in eine pompdse Krinolin-
mode (ber. Nachher wurde die Mode immer einfacher and
heute wird vorallem das Praktische bevorzugt.

Wahrend in fruheren Zeiten die franzdsische Mode und
ihre Wdorter durch deutsche Vermittlung, durch Wien und
Prefburg in Ungarn eingedrungen sind, spielt spéater, im
Laufe des 19. Jahrhunderts die Entfernung von Paris keine



52

Rolle mehr. Daher gelangen die neuesten Wdrter der franzo-
sischen Mode unvermittelt zu uns.

Die Forschung der Modewdrter steht noch ganz im An-
fangsstadium. Ebendeshalb muften wir unseren Wortschatz
in den Schneidereien und Modesalons aufsammeln und das
Material durch die Modeblatter erganzen. Die entsprechen-
den Sacherkldrungen wurden auf Grund der Modegeschich-
ten gegeben. Nun galt es festzustellen, wann diese Wdrter in
der ungarischen Sprache erscheinen. Modeblétter und Mode-
spalten in verschiedenen Zeitschriften haben wir nur seit der
ersten Hélfte des 19. Jahrhunderts. So muften wir nach
Quellen forschen, die in das 16. Jh. zurickgreifen. — Es ka-
men besonders Briefe von Frauen, Mitgiftinventarien und
Testamente in Betracht. So konnten wir feststellen, was fir
Materialen und Kleidungssticke im XYl.-ten und XVII.-ten
Jahrhundert im Gebrauch waren. Da es in Ungarn im 18.-ten
Jahrhundert noch keine Modeblatter gab, muf3ten auch un-
garische literarische Werke durchgeblattert werden. Es ist ja
ganz natirlich, daB in diesen literarischen Werken von Stof-
fen, Seiden sehr selten ein Wort fallt. Doch ist anzunehmen,
dafl in der luxuriésen Epoche Maria Theresiens sehr viele
neue Materiale bekannt geworden sind. Wir gingen aus der
Voraussetzung aus, dall die Stoffnamen zumeist international
sind und deshalb auch in die ungarische Sprache in ihrer
fremden Form eindrangen. Ebendeshalb sind die Zollblcher
aus dieser Zeit eine nicht zu vernachldssigende Quelle.
AuBerdem haben wir auch handschriftliche Testamente (18.
Jh.), die sich im Landesarchiv befinden, durchgesehen. Das
Studium der Modeecken und Muster- und Schneiderblatter
des 19.-ten Jhs. fuhrte uns zu den neuesten Wortern. Von un-
serem Gesichtspunkte aus war das erste Wadrterbuch des
Schneiderfaches von Johann Freeskay von auferordentlicher
Wichtigkeit. AulRerdem fanden wir eine handschriftliche
Sammlung der HandwerksWadrter von verschiedenen Verfas-
sern in der Ungarischen Akademie der Wissenschaften.

Die Modeworter sind einerseits Lehnwadrter, andererseits
Fremdwdorter. Natlrlich eine strenge Scheidelinie ist zwi-
schen Lehnwort und Fremdwort nicht immer zu ziehen. Ein



53

Teil unserer Lehnwdorter kam durch die Vermittlung der
bairisch-0sterreichischen Mundart nach Ungarn.

Die Fremdwdorter sind deutschen und franzésischen Ur-
sprungs. Zuerst kamen die franzdésischen Worter durch deut-
sche Vermittlung, spéter direkt.



A NEMET NYELVESZETI DOLGOZATOK
EDDIG MEGJELENT SZAMAI:

(Von den Arbeiten zur deutschen Sprachwissenschaft sind bisher
erschienen):

1 Mollay Karoly: Kézépkori soproni csaladnevek (Odenburger Familien-
namen im Mittelalter), 1938.

2. Felszeghy Ediltrud: A csaszari és Kkiralyi hadsereg nyelve Magyar-
orszagon (Die k. u. k. Heeressprache in Ungarn), 1938.

5 Tarjan Jend: A vasércbanyaszat szaknyelvének szokincse Ruda-
banyan (Wortschatz der Bergmannssprache des Eisenerzberg-
baues in Rudabanya), 1939.

4. Téth llona: Német eredeti magyar divatszok (Deutsche Lehnworter
im ungarischen Modegemerbe), 1939.

DUNANTUL PECSI EGYETEMI KONYVKIADO ES NYOMDA R.-T. PECSETT



	Tartalom
	I. Bevezetés
	II. Jövevényszavak
	III. Idegenszavak
	IV. Divataszavaink magyarítása
	Oldalszámok
	_1
	_2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54


